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И З Ј А В А 

на Управниот Одбор на СЛАВЕЈ АД Скопје 

 

Според нашите уверувања и согласно нашите сознанија и податоци 

со кои располагаме, под целосна морална, материјална и кривична 

одговорност,  изјавуваме дека сите податоци од овој Проспект 

сочинуваат целосно и вистинито  прикажување на имотот и 

обврските, добивките и загубите, финансиската и деловната 

состојба на Центарот за ортотика и протетика СЛАВЕЈ АД Скопје,  

правата содржани во хартиите вредност и дека не се изоставени 

податоци кои би можеле да влијаат на целовитоста и вистинитоста 

на овој Проспект. 

 

 
                          СЛАВЕЈ АД Скопје 
                     Управен Одбор 

                  Претседател 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

I Основни податоци 

1.1. Називи и адреси на банките на издавачот 

Комерцијална Банка АД Скопје 
Ул. Димитар Влахов бр.4 
1000 Скопје 
 
Уни Банка АД Скопје 
Ул. Максим Горки бр. 6 
1000 Скопје 
 
Шпаркасе Банка Македонија АД Скопје 
Ул. Македонија бр. 9/11 
1000 Скопје 
 
Охридска Банка АД Охрид 
Ул. Народен Фронт бр. 19 
1000 Скопје 
 
1.2. Назив и адреса на покровителот на котацијата 

ИНВЕСТБРОКЕР АД Скопје, ул. Истарска бр. 33, Скопје 

1.3. Назив и адреса на правните советници и останатите советници 

СЛАВЕЈ АД Скопје нема правни и други советници. 

1.4. Називот и седиштето на друштвата за ревизија кои вршеле ревизија 
на финансиските извештаи на друштвото во последните две години 

Друштвото за ревизија, Рафајловски ревизија ДОО Скопје, ул. Орце Николов 
бр. 190, 1000 Скопје, ја изврши ревизијата на финансиските извештаи на 
Центарот за ортотика и протетика СЛАВЕЈ АД Скопје, за 2011 и 2012 година. 

1.5. Било какви квалификации на ревидираните годишни финансиски 

извештаи, одбивање на ревизорот да даде мислење на извештаите, или 

давање на негативно мислење на извештаите, доколку ги има. 

Според мислењето на ревизорот, финансиските извештаи за 2011 и 2012 

година ја презентираат објективно, од сите материјални аспекти 

финансиската состојба на Друштвото на 31 декември, респективно, 

финансиската успешност и паричните текови за годината која што завршува 



тогаш, во согласност со меѓународните стандарди за финансиско 

известување. 

1.6. Мислење од надворешен експерт за делови од Проспектот, доколку 

истото е изготвено 

Не е изготвено мислење од надворешен експерт за делови од Проспектот. 

1.7. Опис на родот на акциите за кои се поднесува барањето, бројот на 

акции и нивната номинална вредност 

Барањето за котација се однесува на 20.485 обични акции издадени од 

СЛАВЕЈ АД Скопје со номинална вредност од 50 евра по акција, со ISIN: 

MKSLAS101013.  

II Податоци за издавачот и капиталот на издавачот  

2.1. Назив и седиште на издавачот 

Центар за ортотика и протетика СЛАВЕЈ АД Скопје 

Ул. Васил Ѓоргов бр. 45  

Скопје – Центар 

(“СЛАВЕЈ АД Скопје” или “Друштвото”) 

2.2. Тековна состојба од Трговскиот регистар не постара од 3 дена  

Во Прилог 1 на овој Проспект е приложена Тековната состојба на СЛАВЕЈ АД 

Скопје издадена  од Централниот регистар на Република Македонија на ден 

25.04.2013 година. 

2.3. Износот на вкупниот капитал, поодделните родови на акции со 

нивните главни карактеристики, бројот и вкупната номинална вредност 

на секој род 

Според Статутот на СЛАВЕЈ АД Скопје, основната главнина на СЛАВЕЈ АД 

Скопје изнесува 1.024.257,50 евра односно 63.845.326,00 денари и се состои 

од 20.485 обични акции, со номинална вредност на една акција од 50 евра 

или 3.116,69 денари, кои на сопствениците им даваат право на глас во 

Собранието на Друштвото, при што една акција дава право на еден глас, 

право на исплата на дел од добивката (дивиденда) и право на исплата на дел 

од остатокот на ликвидационата, односно стечајната маса на Друштвото. 

2.4. Одредбите од статутот кои ги регулираат промените во капиталот 

на издавачот и правата кои произлегуваат од различните родови на 

акции 

Зголемувањето односно намалувањето на основната главнина се врши на 

начин и постапка предвидени согласно Законот за трговските друштва. 

Обичните акции на сопствениците им даваат: 

1. Право на глас на собранието на акционерското друштво 



2. Право на исплата на дел од добивката (дивиденда), што зависи од 
остварената добивка и се исплатува после исплатата на дивидендата 
за приоритетни акции 

3. Право на исплата на дел од остатокот на ликвидационата, односно 
стечајната маса на Акционерското друштво 

2.5. Промените во структурата на капиталот за последните две години, 

во смисла на износите на емитираниот капитал и бројот и родовите на 

акции кои го сочинуваат вкупниот капитал 

Во 2011 и 2012 година, Друштвото нема извршено промени во износот на 

емитираниот капитал.  

Во текот на 2011 година, на јавна берзанска аукција продадени се 1.329 

партиципативни приоритетни акции во сопственост на Фондот за пензиско и 

инвалидско осигурување на Р. Македонија, кои во согласност со Законот за 

трансформација на претпријатијата со општествен капитал, со продажбата 

се претвораат во обични акции. Со тоа на 31.12.2011 година, сите 20.485 

акции издадени од СЛАВЕЈ АД Скопје се обични. 

2.6. Износот на сите должнички конвертибилни хартии од вредност, со 

опис за правилата и процедурите на конверзија 

Друштвото нема издадено должнички конвертабилни хартии од вредност. 

2.7. Имињата односно називите на акционерите кои поседуваат над 5% 

од акциите со право на глас 

 

 

 

 

2.8. Доколку издавачот поседува мнозинско учество во одредени 

друштва, краток опис на меѓусебната поврзаност, како и родот и бројот 

на акциите во сопственост на издавачот 

СЛАВЕЈ АД Скопје не поседува мнозинско учество во други трговски 

друштва. 

2.9. Ревидирани финансиски извештаи на издавачот и/или 

консолидирани ревидирани финансиски извештаи на издавачот и 

неговите зависни друштва, за последните две години 

Во Прилог 2 и Прилог 3 на овој Проспект се дадени Ревидираните 

финансиски извештаи на СЛАВЕЈ АД Скопје, за 2011 и 2012 година, 

изготвени согласно Меѓународните стандарди за финансиско известување 

составени од: Ревизорско мислење, Ревидиран биланс на состојба, 

Ревидиран биланс на успех, Ревидиран извештај за паричните текови, 

Име и 

презиме/назив на 

акционерот 

Број на акции со 

право на глас 

Учество во акциите со право 

на глас 

Горан Чалоски 4.529 22,10% 



Ревидиран извештај за промените во капиталот и Ревидираните белешки кон 

финансиските извештаи.. 

2.10. Податоци и информации доколку издавачот е во постапка на 

издавање на акции заради спојувања, поделби, или понуди за 

преземања други друштва 

Друштвото не е во постапка на издавање на акции заради спојувања, 

поделби или понуди за преземања на други друштва. 

III Податоци за деловни активности на издавачот 

3.1. Опис на основните дејности на издавачот, наведувајќи ги главните 

производи и услуги 

Основната дејност на СЛАВЕЈ АД Скопје е производство на ортопедски 

помагала како и трговија на големо со фармацевски производи и трговија на 

мало со медицински препарати и ортопедски помагала во специјализирани 

продавници. 

Палетата на производи, кои се произведуваат од стручниот тим на СЛАВЕЈ 

АД Скопје, со примена на светски стандарди, од внимателно избрани 

материјали и имаат ISO 9001 и CE сертификати од овластени 

интернационални организации, ја сочинуваат: протези, ортози, инвалидски 

колички ортопедски чевли и влошки, штаки и одалки и помагала за 

бандажирање.   

3.2. Информација за значајни нови производи 

СЛАВЕЈ АД Скопје нема значајни нови производи. 

3.3. Приказ на приходите од продажба за последните две години  

 2012 2011 

Приходи од 

продажба 

149.684.000 145.681.000 

3.4. Краток приказ на степенот на зависност (доколу постои) од патенти, 

лиценци, индустриски, комерцијални или финансиски договори или 

нови производни постапки, доколку истите се од голема важност за 

работењето на издавачот 

СЛАВЕЈ АД Скопје има голем степен на зависност од Договорот со Фондот 

за здравствено осигурување на РМ, кој е од голема важност за работењето. 

3.5. Информации за политиката на развојот и истражување на нови 

производи и постапки, во изминатите три години, доколку се 

значителни 



Во изминатите три години не се преземени значајни активности кои се 

однесуваат на политиката на развојот и истражување на нови производи. 

 3.6. Информации за сите судски или арбитражни постапки, кои се во тек 

или ќе настанат и кои можат да имаат значително влијание на 

финансиската состојба на издавачот 

Нема судски или арбитражни постапки кои се во тек или ќе настанат и кои 

можат да имаат значително влијание на финансиската состојба на 

издавачот. 

3.7. Бројот на вработени и квалификационата структура во изминатите 

три години 

Во 2010 година Друштвото има вкупно 65 вработени лица, од кои: 15 со 

високо образование, 1 со вишо образование, 34 со средно образование, 7 

висококвалификувани, 7 квалификувани и 1 неквалификуван; 

Во 2011 година, Друштвото има вкупно 65 вработени лица, од кои: 15 со 

високо образование, 1 со вишо образование, 34 со средно образование, 7 

висококвалификувани, 7 квалификувани и 1 неквалификуван;  

Во 2012 година, Друштвото има вкупно 62 вработени лица, од кои: 19 со 

високо образование, 1 со вишо образование, 31 со средно образование, 5 

висококвалификувани, 5 квалификувани и 1 неквалификуван. 

3.8. Опис и вредност на значителните и вложувања во хартии од 

вредност на други трговски друштва, за последните две години 

Друштвото нема значителни инвестиции во основни средства и вложувања 

во хартии од вредност на други трговски друштва во 2011 и 2012 година. 

3.9. Место и позиција на издавачот во гранката (описно) 

Центарот за ортотика и протетика СЛАВЕЈ АД Скопје е основан 1949 година 

и во моментов е водечка компанија во областа на производството и промет 

со ортопедски помагала, со околу 60% учество на пазарот. Друштвото 

располага со технички и човечки ресурси за производство на сите видови 

помагала за лица со телесен хендикеп. Носечки производи се индивидуално 

изработени помагала за пациенти со посебни потреби кои централно се 

произведуваат во производствените капацитети во Скопје. Со цел 

дистрибуирање на производите и услугите до клиентите, компанијата има 

отворено 12 подружници во Македонија, во Скопје, Тетово, Гостивар, Охрид, 

Ресен, Битола, Прилеп, Кавадарци, Штип, Струмица, Кочани и Куманово. 

IV Финансиски податоци 

4.1. Информација за следните финансиски податоци за последните три 

години: 

 2010 2011 2012 



Вкупни средства 161.127.062 167.336.833 177.03.000 

Вкупни обврски 26.194.000 37.151.000 39.309.000 

Добивка пред оданочување 16.715.818 5.197.652 10.308.475 

Нето добивка по акција 771 239 491 

Коефициент цена/добивка 3,24 12,50 6,10 

Коеф. Цена/книгов. вредност на акција 0,80 0,96 0,96 

Износ на исплатена дивиденда по акција 521 421 111 

Дивиденден принос 20,80 14 3,7 

 

4.2. Податоци за трговските друштва во кои издавачот има мнозинско 

учество, а кои  може  да  имаат  влијание  на  проценката  на  имотот  и  

обврските  на издавачот, финансиската состојба или добивката и 

загубата:  

СЛАВЕЈ АД Скопје нема мнозинско учество во други трговски друштва. 

V Податоци за акциите за кои се бара котација 

5.1. Опис на родот на акциите за кои се поднесува барањето, бројот на 
акции и нивната номинална вредност 

Барањето за котација се однесува на 20.485 обични акции издаени од 

СЛАВЕЈ АД Скопје со номинална вредност од 50 евра по акција, со ISIN: 

MKSLAS101013.  

5.2. Опис на правата кои им припаѓаат на акциите, а особено: правото 
на глас, правото на учество во добивката, како и правата во случај на 
стечај односно ликвидација на издавачот 

Обичните акции на СЛАВЕЈ АД Скопје на акционерите им даваат право на 
глас, право на исплата на дел од  добивката (дивиденда) и право на исплата 
на дел од остатокот од ликвидационата односно стечајната маса на 
друштвото, определени со Законот за трговските друштва и Статутот на 
Друштвото. 

5.3. Наведување на одредбите од Статутот на друштвото кои се 
однесуваат на Собранието  на  акционери,  соопштенија  за  
акционерите,  право  на  глас, дивиденда, ликвидација на друштвото, 
откуп на сопствени акции 

Одредби од статутот што се однесуваат на Собранието на акционери, 
соопштенија за акционери и право на глас: 

Собранието на друштвото го сочинуваат сопствениците на акции што даваат 
право на глас во Собранието на Друштвото. Акционерите своите права на 
друштвото ги остваруваат на Собранието. Една акција дава право на еден 
глас. 

Собранието се свикува и работи по постапка утврдена со одредбите на 
Законот за трговски друштва и овој Статут. 



Секоја година се одржува годишна седница на Друштвото (годишно 
собрание). Годишното собрание го свикува управниот одбор најдоцна три 
месеца по составување на годишната сметка, на финасиските извештаи и на 
годишниот извештај за работа на друштвото во претходната деловна година, 
а не подоцна од шест месеци од завршувањето на календарската година или 
или 14 месци од одржување на последното собрание. Ако управниот одбор не 
го свика годишното собрание на време, собранието без одлагање го свикува 
надзорниот одбор. Ако годишното собрание не го свика надзорниот одбор или 
ако од кои било други причини не се одржи во законски определен рок, одлука 
за свикување на годишното собрание може да донесе судот по предлог на 
било кој акционер. 

Кога тоа го бара интересот на друштвото и на акционерите, во времето меѓу 
две годишни собранија, може да се свика собрание. Управниот одбор, 
надзорниот одбор можат, со мнозинство гласови од своите членови, по своја 
иницијатива или по барање на акционер, да донесат одлука за свикување на 
собрание. Барање за свикување собрание можат да поднесат акционери кои 
имаат најмалку една десетина од сите акции со право на глас. Во барањето 
што го поднесуваат по писмен пат, акционерите кои бараат свикување на 
собрание мораат да ги наведат целта и причините за свикување на 
собранието, своето име и презиме, местото на живеење и ЕМБГ, односно 
фирмата, седиштето и МБС ако акционерот е правно лице. Кон барањето 
акционерите доставуваат и извод од акционерската книга издадена од 
Централниот депозитар за хартии од вредност во која што е наведен бројот 
на акциите со право на глас кои што ги поседуваат во друштвото. Барањето 
се доставува до органот на управување со седиштето на  друштвото.  
Управниот одбор, во рок од осум дена од приемот на барањето на 
акционерите за свикување на собрание, донесува одлука за прифаќање или 
одбивање на барањето.Во одлуката за одбивање на барањето мора да се 
наведат причините за поради коишто е така одлучено. 

Собранието се свикува со објавување на јавен повик. Јавниот повик се 
објавува најмалку во еден дневен весник. Рокот кој што тече од денот на 
објавувањето на јавниот повик за учество во собранието до денот на 
одржување на собранието не може да биде подолг од 50 дена ниту пократок 
од 21 ден до денот на одржување на собранието.  

Јавниот повик за свикување на собранието на друштвото ги содржи најмалку 
следниве податоци:  

1) Фирмата и седиштето на друштвото 
2) Местото и датата на одржување на Собранието 
3) Другите формалности, пропишани со овој Статут, што се од значење за 

присуството на собранието и за начинот на гласање 
4) Дневниот ред и  
5) Начинот на кој што се достапни материјалите што се подготвени за 

собранието кое што е свикано. 

Материјалите мораат да бидат достапни до акционерите од денот на 
објавување на јавниот повик. Собранието може да одлучува само за 
прашања коишто се уредно ставени на дневен ред. Собранието може да 
расправа, без право на одлучување, и за прашања коишто не се уредно 
ставени на дневен ред. Секој акционер има право во било кое време да 
поднесува иницијатива за вклучување точки во дневниот ред на собрание 



коешто ќе биде свикано. Акционери кои заедно поседуваат најмалку 5% од 
вкупниот број на акциите со право на глас можат по писмен пат да бараат 
дополнување на дневниот ред со вклучување една или повеќе точки во 
дневниот ред на собрание коешто веќе е свикано. Барањето за вклучување 
на една или повеќе точки во дневниот ред на собрание коешто е свикано се 
испраќа до свикувачот на собранието, и тоа во рок од осум ден од денот кога 
е објавен јавниот повик за учество на собранието. Барањето за вклучување 
на една или повеќе точки во дневниот ред на свикано собрание, органот што 
го свикал собранието, го објавува на ист начин на кој што го објавил јавниот 
повик за учество на свиканото собрание најдоцна осум дена пред денот на 
неговото одржување.  

Секој акционер кој има намера да учествува на свикано собрание е должен да 
го пријави своето учество на собранието најдоцна пред почетокот на 
седницата на закажаното собрание. Списокот на пријавените акционери го 
подготвува Управниот одбор. Пред почетокот на одржувањето на собранието, 
Управниот одбор го споредува списокот на пријавените акционери според 
состојбата во акционерската книга добиена од Централниот депозитар за 
хартии од вредност 48 часа пред одржувањето на седницата на собранието. 
Пред почетокот на одржување на собранието, списокот го потпишува секој 
присутена акционер, односно полномошник на акционер со што го 
верификува своето присуство на собранието. Потпишаниот список, со свој 
потпис, го заверуваат претседавачот на собранието и записничарот. По 
заверка на списокот претседавачот со собранието го констатира кворумот за 
работа. Заверениот список им се дава на увид на учесници на собранието 
пред првото гласање. Секој верификуван учесник на собранието може да 
бара копија на потпишаниот список, на свој трошок. 

Секој акционер може да овласти свој полномошник на Собранието, со 
писмено полномошно заверено на нотар.  

Со седницата на собранието претседава претседавач ( во понатамошниот 
текст претседавач со собрание). Претседавачот со собранието го определува 
редоследот на работата и го одржува редот на седницата на собранието, а 
може да утврди и правила за водење на седницата на собранието. 
Претседавачот со собрание се избира за секое одделно собрание. Мандатот 
на претседавачот со собранието трае до изборот на претседавачот на 
наредното собрание коешто треба да биде одржано. За претседавач со 
собранието може да биде избран секој акционер или лице коешто застапува 
акционер. За претседавач со собрание не може да биде избран член на орган 
на управување или член на надзорен одбор.  

Собранието може да работи ако на седницата присуствуваат верификувани 
учесници на собранието кои поседуваат најмалку мнозинство од вкупниот 
број на акциите со право на глас. Собранието ги донесува одлуките со 
мнозинство од гласовите на сите присутни и претставени акционери ако со 
закон или со овој Статут не е определено поголемо мнозинство. Гласањето 
на собранието е јавно.  

Собранието одлучува само за прашањата изрично определени со закон и со 
статутот, а особено за: 

- измени на статутот;                                                                                                                                                                                                                                                                         



- одобрување на годишната сметка, на финасиските извештаи и на 
годишниот извештај за работата на друштвото во претходната деловна 
година и одлучување за распределбата на добивката; 

- избор и отповикување на членовите на назорниот одбор; 
- одобрување на работата и на водењето на работењето со друштвото на 

членовите на органот на управувње и на надзорниот одбор; 
- промена на правата врзани за одделни родови и класи акции; 
- зголемување и намалување на основната главнина на друштвото; 
- издавање акции и други хартии од вредност; 
- назначување на овластен ревизор за ревизија на годишната сметка и на 

финансиските извештаи ако друштвото има обврска да ги подготвува; 
- преобразба на друштвото во друга форма на друштво, како и за ; 
- статусните промени на друштвото; 
- и престанување на друштвото. 

Одредби од статутот што се однесуваат на дивиденда: 

Деловниот резултат се утврдува со Билансот на успехот на крајот на 
деловната година. Акционерите во согласност со Закон имаат право на делот 
од годишната добивка на Акционерското друштво што собранието ќе ја 
утврди за рапсределба. Висината на дивидендата Собранието ја утврдува 
според остварените резултати.  

Собранието одлучува за кој дел од добивката ќе се подели на работниците, 
врз база на нивното учество со тековниот труд во остварувањето на 
добивката, кој дел ќе се реинвестира или ќе се распредели во резерви на 
Акционерското друштво. 

Висината на дивидендата се утврдува годишно со годишната пресметка и ја 
утврдува собранието. 

Исплатата на дивиденда се врши на имателите на акции кои се регистрирани 
како сопственици на акции во книгата на акционери согласно дивидендниот 
календар кој е составен дел од одлуката за распределба на дивиденда. 

Одредби од статутот што се однесуваат на ликвидација на друштвото: 

Акционерското друштво  се основа со траење на неопределно време. 
Акционерското друштво престанува кога ќе настапи било која од причините 
утврдени со закон, како и кога Собранието ќе донесе одлука за престанок на 
акционерското друштво. Одлука за престанок на акционерското друштво  
Собранието  донесува со мнозинство гласови коешто изнесува две третини 
од акциите со право на глас претставени на собранието. 

5.4. Статистички податоци за тргувањето со акциите на друштвото за 
период од три години 

Со акциите на СЛАВЕЈ АД Скопје, со шифра за тргување: SLAV, во последните 
3 години (01.04.2010 до 01.04.2013 година) на Македонската берза за хартии од 
вредност АД Скопје истргувани се вкупно 1.605 обични акции по просечна цена 
од 2.895,14 денари по акција при што е остварен вкупен промет од 4.646.700 
денари, при што највисоката постигната цена е 3.000,00 денари, а најниската е 
2.500,00 денари. 



Движење на дневна просечна цена од 01.04.2010 до 01.04.2013 
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Обем на тргување во перод од 01.04.2010 до 01.04.2013 година
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VI Податоци за органите на управување на издавачот 

6.1.Име и презиме, деловна адреса, функцијата што ја вршат кај 
издавачот и датум од кога ја вршат таа функција членовите на 
одборот на директори односно управниот и надзорниот одбор на 
издавачот, наведување кои од неизвршните  членови  на  овие  органи  
се  сметаат  за  независни,  како  и податок за основните активности на 
овие лица надвор од работењето кај издавачот, доколку тие активности 
се значајни за тој издавач;  

Управен одбор 

Горан Чалоски, ул. Васил Ѓоргов бр. 45, Скопје, претседател на Управен 
одбор од 31.08.1993 година; 

Нада Жупаноска, ул. Васил Ѓоргов бр. 45, Скопје, член на Управен одбор од 
09.10.2009 година; 

Борче Стојков, ул. Васил Ѓоргов бр. 45, Скопје, член на Управен одбор од 
09.10.2009 година; 



Пецо Томовски, ул. Васил Ѓоргов бр. 45, Скопје, член на Управен одбор од 
31.10.2005 година; 

Аљахудин Нумановиќ, ул. Васил Ѓоргов бр. 45, Скопје, член на Управен 
одбор од 09.05.2012 година. 

Надзорен одбор 

Мирјана Герогиевска, ул. Васил Ѓоргов бр. 45, Скопје, претседател на 
Надзорен одбор од 09.10.2009 година; 

Зоран Брезовски, ул. Васил Ѓоргов бр. 45, Скопје, член на Надзорен одбор од 
31.10.2005 година – независен член; 

Самоил Ристоманов, ул. Васил Ѓоргов бр. 45, Скопје, член на Надзорен одбор 
од 09.10.2009 година. 

СЛАВЕЈ АД Скопје нема податок за основните активности на членовите на 
Управниот и Надзорниот одбор на Друштвото, надвор од работењето кај 
Друштвото, кои би биле значајни за Друштвото.  

6.2.Податок за природата на било каква поврзаност помеѓу членовите на 
управниот и надзорниот одбор на издавачот; 

Помеѓу членовите на Управниот и Надзорниот одбор на СЛАВЕЈ АД Скопје 
нема никаква поврзаност. 

6.3.Детални податоци за членовите на одборот на директори односно 
управниот и надзорниот одбор на издавачот;  

а) податоци за релевантното менаџерско и експертско работно 
искуство на горенаведените лица;  

Горан Чалоски, дипломиран машински инжинер, со работно искуство од 23 
години во СЛАВЕЈ АД Скопје, од кои 20 години на раководното место; 

Нада Жупаноска, дипл. Ецц., шеф на сметководството, со работно искуство од 
28 години во областа на сметководството и финансиите; 

Борче Стојков, дипломиран машински инжинер, Раководител на комерцијална 
служба од 2004 година, со искуство од областа на маркетингот и комерција; 

Пецо Томовски, раководител на ортотика и протетика, со работно искуство од 
26 години во областа на ортотика и протетика, организација и координација во 
процесот на изработка на ортопедски помагала; 

Аљахудин Нумановиќ, раководител на чевларско оделение, со работно 
искуство од 37 години во чевларската област при изработка на ортопедски 
помагала; 

Мирјана Георгиевска, материјален книговодител, со работно искуство од 22 
години во областа на сметководството; 



Зоран Брезовски, магационер, со работно искуство од 26 гоодини од областа 
на административни работи и работи во магацинското работење; 

Самоил Ристоманов, високо квалификуван чевлар, со работно искуство од 38 
години во подготовка на калапи и изработка на ортопедски чевли. 

б) имињата на друштвата во кои горенаведените лица се членови на 
одборот на директори односно управниот и надзорниот одбор или се 
содружници односно   акционери   во   било   кое   време   во   
последните   пет   години, наведувајќи  дали  лицето  сеуште  е  или  не  
е  веќе  член  или  содружник односно акционер;  

Членовите на Управниот и Надзорниот одбор на СЛАВЕЈ АД Скопје не се 
членови на одбор на директори односно управен/надзорен одбор во други 
друштва и не се содружници односно акционери во било кое време во 
последните пет години. 

в) податок дали горенаведените лица биле членови на одборот на 
директори односно  управниот  и  надзорниот  одбор  на  правно  лице  
против  кое  е поведена стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка во последните пет години;  

Ниту еден од членовите на Управниот и Надзорниот одбор на СЛАВЕЈ АД 
Скопје не бил член на одбор на директори односно управен/надзорен одбор 
на правно лице против кое е поведена стечајна, предстечајна или 
ликвидациона постапка во последните пет години. 

г) податок дали на некое од горенаведените лица му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на професија, дејност или 
должност од определено занимање кое делумно или во целост е 
опфатено во предметот на работење на издавачот во последните пет 
години (со податок кога била изречена мерката и до кога траела 
забраната);  

На ниту еден од членовите на Управниот и Надзорниот одбор на СЛАВЕЈ АД 
Скопје не му е изречена мерка на безбедност - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност од определено занимање, кое делумно 
или во целост е опфатено во предметот на работење на Друштвото, во 
последните пет години. 

д) податок дали горенаведените лица имаат сопствено учество во 
основната главнина на издавачот и во гласачката структура на 
издавачот, со податок за износот на тоа учество 

Членовите на Управниот одбор на СЛАВЕЈ АД Скопје имаат учество во 
основната главнина на Друштвото и тоа: 

Чалоски Горан има 4529 обични акции, односно 22,10% од вкупниот број на 
обични акции; 

Нада Жупаноска има  690 обични акции, односно 3,36% од вкупниот број на 
обични акции; 



Пецо Томовски има 352 обични акции, односно 3,36% од вкупниот број на 
обични акции; 

Аљахудин Нумановиќ има 300 обични акции, односно 1,46% од вкупниот број 
на обични акции; 

Борче Стојков нема сопствено учество во основната главнина на СЛАВЕЈ АД 
Скопје. 

Членовите на Надзорниот одбор имаат учество во основната главнина на 
издавачот и тоа: 

Мирјана Георгиевска има 577 обични акции, односно 2,81% од вкупниот број на 
обични акции; 

Зоран Брезовски има 292 обични акции, односно 1,42% од вкупниот број на 
обични акции; 

Самоил Ристоманов има 299 обични акции, односно 1,45% од вкупниот број на 
обични акции. 

6.4. Податок за потенцијален судир на интереси помеѓу одговорностите 
кои овие лица  ги  имаат  кај  издавачот  и  нивните  приватни  
интереси  или  други одговорности. Во случај доколку не постои 
судир на интереси, да се даде изјава дека не постои 

Не постои потенцијален судир на интереси меѓу членовите на Управниот и 
Надзорниот одбор на СЛАВЕЈ АД Скопје, помеѓу нивните одговорности во 
Друштвото и нивните приватни интереси. 

6.5. Податок  за  постоењето  на  договор  или  соработка  помеѓу  овие  
лица  и големите акционери, клиентите, добавувачите и други лица врз 
основа на што било кое од овие лица било избрано за член на одборот 
на директори односно управниот и надзорниот одбор на  издавачот 

Не постојат договори помеѓу членовите на Управниот и Надзорниот одбор на 
СЛАВЕЈ АД Скопје со големите акционери, клиенти, добавувачи и други лица, 
врз основа на што било кој од членовите на Управниот и Надзорниот одбор на 
Друштвото бил избран за член на овие органи. 

6.6. Детални   податоци   за   постоењето   на   било   какво   
ограничување на располагањето со акциите кои членовите на одборот 
на директори односно управниот и надзорниот одбор на издавачот ги 
поседуваат кај издавачот, во определен временски  период, за што овие 
лица се согласиле 

Нема ограничување на располагањето со акциите издадени од СЛАВЕЈ АД 
Скопје во сопственост на членовите на Управниот и Надзорниот одбор на 
СЛАВЕЈ АД Скопје. 

 

 



VII Развојни перспективи 

7.1. Информација за развојните перспективи во деловното работење, 
особено во производството, продажбата и трошоците за период од три 
години 

СЛАВЕЈ АД Скопје во наредните три години има зацртано за цел навлегување 
на странски пазари, особено во Косово и Албанија, проширување на 
асортиманот на прозиводи, како и проширување на дејноста со медицински 
услуги, кои се сродни со основната дејност на Друштвото.  

7.2. Основните претпоставки и проценка за движење на добивката во 
наредните три години 

Предвидувањата за наредните три години се дека Друштвото ќе бележи раст 
од 5% годишно, со пораст на профитот од 3% годишно.  

VIII Финансиски извештаи 

Во Прилог 2 и Прилог 3 на овој Проспект се дадени Ревидираните 

финансиски извештаи на СЛАВЕЈ АД Скопје, за 2011 и 2012 година, 

изготвени согласно Меѓународните стандарди за финансиско известување 

составени од: Ревизорско мислење, Ревидиран биланс на состојба, 

Ревидиран биланс на успех, Ревидиран извештај за паричните текови, 

Ревидиран извештај за промените во капиталот и Ревидираните белешки кон 

финансиските извештаи. 

 

 

СЛАВЕЈ АД Скопје 

Претседател на Управен Одбор 

Горан Чалоски 
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNITE REVIZORI  
DO AKCIONERITE NA SLAVEJ AD - SKOPJE 

Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na SLAVEJ AD 
SKOPJE(Natamu: Dru{tvoto), koi{to go vklu~uvaat Izve{tajot za finansiska so-
stojba zaklu~no so 31 Dekemvri 2012 godina, kako i soodvetniot  Bilans na uspeh, 
Izve{tajot za ostanata seopfatna dobivka, Izve{tajot za promeni vo главнината i 
Izve{tajot za pari~nite tekovi za godinata koja{to zavr{uva тогаш i pregledot na 
zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi objasnuva~ki bele{ki.  

Odgovornost na rakovodstvoto za finansiskite izve{tai 

Rakovodstvoto e odgovorno za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na ovie 
finansiski izve{tai vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 
izvestuvawe, i internata kontrola koja{to e relevantna za podgotvuvaweto i 
objektivnoto prezentirawe na finansiski izve{tai koi{to se oslobodeni od 
materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika dali e rezultat na izmama ili 
gre{ka. 

Odgovornost na revizorot 

Na{a odgovornost  e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai vrz osnova na 
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Me|unarodnite 
standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja 
planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali 
finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe. 

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 
od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi{to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. Revizijata isto taka 
vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite smetkovodstveni politiki i na 
razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni od strana na rakovodstvoto, 
kako i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai. 

Nie veruvame deka revizorskite dokazi koi {to gi imame pribaveno se dovolni i 
soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 

 

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e -mail: info@rafajlovski.com.mk
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNITE REVIZORI (prodol`enie)                                                                         
DO AKCIONERITE NA SLAVEJ AD  - SKOPJE 

Mislewe 

Spored na{eto mislewe, finansiskite izve{tai ja prezentiraat objektivno, od site 
materijalni aspekti finansiskata sostojba na Dru{tvoto na 31 Dekemvri 2012  godina, 
finansiskata uspe{nost i pari~nite tekovi za godinata koja{to zavr{uva toga{, vo 
soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe.  

Skopje, 22 April  2013 godina  

Ovlasten revizor Direktor 

Sofija Jan~eva-Bel~eva Jasmina Rafajlovska 
 
 
 
 

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e -mail: info@rafajlovski.com.mk
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ODGOVORNOST NA RAKOVODSTVOTO 
ZA FINANSISKITE IZVE[TAI 

Prilo`enite Finansiski izve{tai na SLAVEJ AD - Skopje, na stranicite 5 do 9 i 
Bele{kite kon istite na stranicite 10 do 22 se odgovornost i se odobruvaat od 
rakovodstvoto. 

Dru{tvoto go vodi svoeto smetkovodstvo vo soglasnost so zakonskite propisi, 
principi i pravila koi va`at vo Republika Makedonija. Prilo`enite Finansiski 
izve{tai za 2011 godina se revidirani so {to e obezbedena nivna sporedlivost so 
Finansiskite izve{tai za 2012 godina. Finansiskite izve{tai vklu~uvaat odredeni 
iznosi koi se baziraat na najdobrite mo`ni procenki i ocenki na datumot na 
nivnoto sostavuvawe. 

Vrz osnova na vistinitosta i objektivnosta na Finansiskite izve{tai, 
rakovodtvoto ima razvieno i odr`uva vnatre{na struktura za kontroli. 
Rakovodstvoto  veruva deka vnatre{nite kontroli ovozmo`uvaat sigurnost vo odnos 
na bonitetot na finansiskite evidencii i deka sredstvata se pravilno 
evidentirani i vrednuvani vo smetkovodstvoto. Vnatre{niot proces na kontrola 
isto taka go vklu~uva i informiraweto na vrabotenite od strana na rakovodstvoto  
za politikite koi ovozmo`uvaat eti~ko vodewe i delovno odnesuvawe.  

Nezavisnite revizori, Rafajlovski revizija DOO - Skopje, bea anga`irani da izvr-
{at revizija na ovie Finansiski izve{tai i nivniot Izve{taj e daden na stranicite 
2 i 3. 

 

 

 

Pretsedatel na Upraven odbor na  
SLAVEJ AD - Skopje 

Goran ^aloski 
 

 

  

 

Odgovoren za sostavuvawe na 
finansiskite izve{tai na 

SLAVEJ AD - Skopje 
Nada @upanoska 

  

 



SLAVEJ AD  - SKOPJE 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2012 i 2011 
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IZVE[TAJ ZA SEOPFATNA DOBIVKA 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2012 i 2011 

(vo 000 Denari) 

 
Bele{ka

31 Dekemvri 
2012 

 
31 Dekemvri 

2011 

Prihodi od proda`ba 4 149.684  145.681

Ostanati operativni prihodi 5 1.006  9.178

Promena na vrednosta na zalihite  (1.082)  181

Tro{oci za surovini i materijali i nabavna 
vrednost na prodadeni proizvodi  6 (83.751)  (83.260)

Tro{oci za vrabotenite 7 (37.296)  (38.578)

Amortizacija 10 (3.180)  (3.073)

Ostanati operativni rashodi 8 (15.029)  (24.846)

Neto prihodi (rashodi) od finansirawe 9 (44)  (85)

Dobivka pred odano~uvawe  10.308  5.198

Rashodi za danok na dobivka 20 (244)  (299)

Dobivka za godinata od 

kontinuirano rabotewe  10.064  4.899

Zaguba za godinata od  

prekinato rabotewe   -  -

DOBIVKA ZA GODINATA  10.064  4.899

ZARABOTKA PO AKCIJA 17 499,39  243,07

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 

Odgovoren za sostavuvawe na 
finansiskite izve{tai na 

SLAVEJ AD - Skopje 
Nada @upanoska 

 
 

 

Pretsedatel na Upraven odbor na 
SLAVEJ AD - Skopje 

Goran ^aloski 
 

 



SLAVEJ AD  - SKOPJE 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2012 i 2011 
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IZVE[TAJ 
ZA OSTANATA SEOPFATNA DOBIVKA                                                         

za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2012 i 2011 
(vo 000 Denari) 

 
Bele{ka

31 Dekemvri 
2012 

 
31 Dekemvri 

2011 

DOBIVKA ZA GODINATA  10.064  4.899

Ostanata seopfatna dobivka    

Promeni vo objektivna vrednost na 
finansiski sredstva raspolo`ivi za 
proda`ba 

 
-  (10)

Ostanata seopfatna dobivka/zaguba -
bruto 

 
-  (10)

Danok na dobivka na ostanata seopfatna 
dobivka  

-  1

Ostanata seopfatna dobivka/zaguba -
neto  

 
-  (9)

VKUPNA SEOPFATNA 
DOBIVKA/ZAGUBA ZA GODINA 

 
10.064  4.890

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 

 

 

Odgovoren za sostavuvawe na 
finansiskite izve{tai na 

SLAVEJ AD - Skopje 
Nada @upanoska 

 
 

 

Pretsedatel na Upraven odbor na 
SLAVEJ AD - Skopje 

Goran ^aloski 
 



SLAVEJ AD  - SKOPJE 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2012 i 2011 
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IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA  
na 31 Dekemvri 2012 i 2011 

(vo 000 Denari) 

 Bele{ka
31 Dekemvri 

2012 
 

31 Dekemvri 
2011 

A SREDSTVA  

Netekovni sredstva  

      Nematerijalni sredstva  10 703  1.125

Nedvi`nosti, postrojki i oprema  10 41.806  44.416

Finansiski vlo`uvawa 11 30  38

Vkupno netekovni sredstva  42.539  45.579

 Tekovni sredstva    

Zalihi 12 56.877  55.019

Pobaruvawa od kupuva~i 13 64.309  62.999

Pobaruvawa za dadeni avansi  1.117  2.635

Drugi kratkoro~ni pobaruvawa 14 543  619

Pari~ni sredstva 15 11.338  197

AVR  309  279

Vkupno tekovni sredstva  134.493  121.748
VKUPNO SREDSTVA  177.032  167.327

B GLAVNINA I REZERVI    

Zapi{an kapital 16 63.845  63.845

Zakonski i drugi rezervi  63.814  61.432

Akumulirana (zadr`ana) dobivka   10.064  4.899

Vkupna glavnina i rezervi  137.723  130.176

V OBVRSKI    

Netekovni obvrski    

Dolgoro~ni obvrski  -  -

Vkupno netekovni obvrski  -  -

Tekovni obvrski    

Kratkoro~ni obvrski sprema dobavuva~i 18 36.575  34.267

Drugi kratkoro~ni obvrski 19 1.835  1.987

PVR  899  897

Vkupno tekovni obvrski  39.309  37.151
Vkupno obvrski  39.309  37.151
VKUPNA GLAVNINA I OBVRSKI  177.032  167.327

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 

 
 

Odgovoren za sostavuvawe na 
finansiskite izve{tai na 

SLAVEJ AD - Skopje 
Nada @upanoska 

 

Pretsedatel na Upraven odbor na 
SLAVEJ AD - Skopje 

Goran ^aloski 
 



SLAVEJ AD  - SKOPJE 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2012 i 2011 

 

  8 
 

IZVE[TAI ZA PROMENITE VO GLAVNINATA 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2012 i 2011 

(vo 000 Denari) 

 

2012 
Akcionerski 

kapital 

Rezervi za 
finansis. 
sredstva 
raspolo-
`ivi za 

proda`ba

Zakonski i 
drugi 

rezervi 

Akumulirana 
dobivka 

Vkupno 

Sostojba na 
1 Januari 2012 

63.845 - 61.432 4.899 130.176

Seopfatna dobivka 

Neto dobivka  za  2012 godina - - - 10.064 10.064

Ostanata seopfatna 
dobivka/zaguba za 2012 godina - - - - -

Odlo`en danok - - - - -

Vkupno seopfatna dobivka  
za 2012 godina 63.845 - 61.432 14.963 140.240

Namaluvawe na rezervi - - - - -

Raspredelba na dobivkata 
za rezervi - - 2.382 (2.382) -

Dividenda  - - - (2.517) (2.517)

Sostojba na 

31 Dekemvri 2012 
63.845 - 63.814 10.064 137.723

2011    

Sostojba na 
1 Januari 2011 63.845 - 55.210 15.797 134.852

Seopfatna dobivka 

Neto dobivka  za  2011 godina - - - 4.899 4.899

Ostanata seopfatna 
dobivka/zaguba za 2011 godina - (10) - - (10)

Odlo`en danok - 1 - - 1

Vkupno seopfatna dobivka  
za 2011 godina - (9) - 4.899 4.890

Namaluvawe na rezervi - 9 (10) - (1)

Raspredelba na dobivkata 
za rezervi - - 6.232 (6.232) -

Dividenda  - - - (9.565) (9.565)

Sostojba na 

31 Dekemvri 2011 
63.845 - 61.432 4.899 130.176

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 



SLAVEJ AD  - SKOPJE 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2012 i 2011 
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IZVE[TAJ ZA GOTOVINSKITE TEKOVI 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2012 i 2011 

(vo 000 Denari) 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011 

Gotovinski tek od operativni 
aktivnosti  

Dobivka posle odano~uvawe 10.064 4.899 

Koregirano za:  

Amortizacija 3.179 3.073 

Pobaruvawa od kupuva~i (1.311) 150 

Ostanati pobaruvawa i AVR 1.564 (563) 

Zalihi (1.857) (5.566) 

Obvrski sprema dobavuva~i 2.308 5.972 

Ostanati kratkoro~ni  
obvrski i PVR (8) (175) 

Dobivka od proda`ba na osnovni 
sredstva - (1.647) 

Kamati (21) (105) 

Danok na dobivka (159) (1.111) 

Neto gotovina od 
operativni aktivnosti 13.759  4.927

Gotovinski tek od investicioni 
aktivnosti  

Proda`ba na osnovni sredstva - 10.466 

Nabavka na osnovni sredstva (97) (7.424) 

Neto gotovina od 
investicioni aktivnosti (97)  3.042

Gotovinski tek od finansiski 
aktivnosti  

Isplatena dividenda (2.521) (9.565) 

Neto gotovina od 
investicioni aktivnosti (2.521)  (9.565)

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) 
na pari i pari~ni ekvivalenti  11.141  (1.596)

Pari i pari~ni ekvivalenti na 
po~etokot na presmetkovniot 
period  197  1.793

Pari i pari~ni ekvivalenti na 
krajot na presmetkovniot period 11.338  197

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 



SLAVEJ AD  - SKOPJE 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2012 i 2011 
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1. OP[TA INFORMACIJA ZA DRU[TVOTO 

Dru{tvoto za ortotika i protetika SLAVEJ AD - Skopje (natamu: Dru{tvoto) e za-
vedeno vo trgovskiot registar pri Centralniot registar na Republika Makedonija 
so edinstven mati~en broj na subjektot EMBS 4060326. 

Dru{tvoto e osnovano na 20.02.2006 godina so upis vo trgovskiot registar. 

Sedi{teto na Dru{tvoto e na ulica Vasil \or|ov br.45 Skopje-Centar. 

Prioritetna dejnost na Dru{tvoto e 32.50 - Proizvodstvo na medicinski i 
stomatolo{ki instrumenti. 

Dru{tvoto e registrirano za vr{ewe dejnosti vo vnatre{niot promet: 

 32.50 - Proizvodstvo na medicinski i stomatolo{ki instrumenti; 

 46.46 - Trgovija na golemo so farmacevtski proizvodi; 

 47.74 - Trgovija na malo so medicinski preparati i ortopedski pomagala vo 
specijalizirani prodavnici. 

Vo ramkite na dru{tvoto registrirani se slednite podru`nici: 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica CENTAR 
Skopje; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Tetovo;  

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Kumanovo; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Gostivar; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Ohrid; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Bitola; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Strumica; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica 
KAPI[TEC Skopje; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Ko~ani; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica [tip; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Kavadarci; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Prilep; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Resen; 

2. OSNOVI ZA IZGOTVUVAWE NA FINANSISKITE IZVE[TAI 

2.1 Osnova za podgotovka 

Dru{tvoto ja vodi svojata smetkovodstvena evidencija i gi podgotvuva svoite 
finansiski izve{tai vo soglasnost so odredbite na ~lenot 469 od Zakonot za 
trgovskite dru{tva na Republika Makedonija ("Slu`ben vesnik na RM", broj 
28/04...24/11) i Pravilnikot za vodewe smetkovodstvo ("Slu`ben vesnik na RM", broj 
159/09...107/11). Spored Pravilnikot, smetkovodstvenite standardi koi se primenuvaat 
vo Republika Makedonija se Me|unarodnite Standardi za Finansisko Izvestuvawe 
(MSFI). 
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Vo sostavuvaweto na  ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto gi primeni smetkovod-
stvenite politiki obelodeneti podolu, a koi se vo soglasnost so smetkovodstvenata i 
dano~nata regulativa vo Republika Makedonija. 

Finansiskite izve{tai se podgotveni spored modelot na nabavna vrednost, kako osnova 
na merewe, osven ako ne e poinaku navedeno. 

Denarot pretstavuva funkcionalna i izvestuva~ka valuta vo Republika Makedonija. 
Iznosite sodr`ani vo finansiskite izve{tai na Dru{tvoto, kako i vo ostanatite 
pridru`ni bele{ki kon finansiskite izve{tai se prika`ani vo iljada makedonski 
denari (MKD), osven ako ne e poinaku navedeno. 

Prilo`enite finansiski izve{tai pretstavuvaat edine~ni finansiski izve{tai na 
Dru{tvoto. 

2.2 Podgotovka vo uslovi na inflacija 

Rakovodstvoto e so ubeduvawe deka Finansiskite izve{tai na Dru{tvoto bi 
trebalo da go reflektiraat efektot od inflacijata, a so toa i efektot od 
promenite vo kupovnata mo} {to e vo soglasnost so zakonskite propisi na 
Republika Makedonija. 

2.3 Iznosi iska`ani vo stranski valuti 

Sredstvata i obvrskite denominirani vo stranska valuta se iska`uvaat vo MKD 
spored devizniot kurs na denot na sostavuvawe na Izve{tajot za finansiskata 
sostojba. Transakciite koi {to se izvr{eni vo stranska valuta se izrazuvaat vo 
MKD po devizniot kurs na denot na transakcijata. Site razliki od promenite na 
deviznite kursevi se priznaeni vo Izve{tajot za seopfatna dobivka. 

2.4 Devizni kursevi  

Oficijalnite devizni kursevi koi bea primeneti za iska`uvawe na stavkite od 
Izve{tajot na finansiska sostojba se slednive:  

Valuta 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011 

1 USD 46.6510 Denari 47.5346 Denari 

1 EUR 61.5000 Denari 61.5050 Denari 
1 CHF 50.9106 Denari 50,5964 Denari 

3. SMETKOVODSTVENI POLITIKI 

Vo prodol`enie e izneseno rezime na zna~ajnite smetkovodstveni politiki koi bea 
primeneti pri izgotvuvaweto na Finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za godinata 
{to zavr{uva na 31 Dekemvri 2012 i 2011 godina. 
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3.1 Prihodi od proda`ba  

Prihodot od proda`ba na proizvodi se priznava koga zna~itelni rizici i koristi 
od sopstvenosta se preneseni na kupuva~ot i ne postojat zna~ajni neizvesnosti za na-
platata i mo`no vra}awe na proizvodite. Prihodite od izvr{enite uslugi se priz-
navaat vo Bilansot na uspeh, do stepen na zavr{enost na uslugite na krajot na 
periodot na izvestuvawe. Stepen na zavr{enost se opredeluva spored evidencijata za 
izvr{enata rabota. 

Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki ja opfa}aat nivnata fakturirana vred-
nost.  

3.2 Prihodi i rashodi od finansirawe 

Prihodite i rashodite od finansirawe gi vklu~uvaat prihodite i rashodite od 
kamati, kursni razliki.  

Prihodite od kamata se priznavaat vo  Bilansot na uspeh, koga dospevaat za naplata.  

Prihodot od dividenda se evidentira koga e objavena dividendata. 

Kamatite i drugite tro{oci se priznavaat kako rashod vo periodot vo koj nastanuvaat. 

3.3 Materijalni sredstva 

Materijalnite sredstva (nedvi`nostite, postrojkite i opremata) se evidentiraat 
spored nabavnata vrednost namalena za akumuliranata amortizacija i akumuliranata 
zaguba poradi obezvrednuvawe. Nabavnata vrednost pretstavuva fakturna vrednost na 
nabavenite sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo 
upotreba. 

Izdatocite napraveni za zamena na del od нedvi`nostite i opremata se evidentira-
at oddelno i se kapitaliziraat samo dokolku se verojatni idnite ekonomski koristi 
{to }e pretstavuvaat prilivi vo Dru{tvoto. 

Dobivkite ili zagubite koi proizleguvaat od otu|uvaweto ili povlekuvaweto od 
upotreba na nedvi`nostite i opremata se opredeluvaat kako razlika me|u prilivite 
od otu|uvaweto i smetkovodstvenata vrednost na sredstvoto i istite se priznavaat 
kako dobivki ili zagubi vo Bilansot na uspeh. 

3.4 Amortizacija 

 Amortizacijata se presmetuva po pravoliniska metoda so primena na stapkite na 
amortizacija opredeleni vo zavisnost od procenetiot korisen vek za koristewe na 
sredstvata. Amortizacija ne se presmetuva na zemji{teto i investiciite vo tek. 

Procenetiot korisen vek na nedvi`nostite i opremata i stapkite na amortizacija 
se sledni:  

 Korisen 
vek 

Stapki 

Grade`nite objekti 40 godini 2,5% 

Mebel 5 godini 20% 

Kancelariska oprema 4 godini 25% 

Motorni vozila 4 godini 25% 

Tro{ocite za odr`uvawe i popravki se evidentiraat kako tro{oci od redovno ra-
botewe. 
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3.5 Nematerijalni sredstva 

Nematerijalnite sredstva se evidentiraat spored nabavna vrednost namalena za 
akumuliranata amortizacija i akumuliranite zagubi poradi obezvrednuvawe. 
Korisniot vek na upotreba na nematerijalnite sredstva e 5 godini.  

Procenetiot korisniot vek na upotreba, ostatokot na vrednosta na nematerijalnite 
sredstva i metodata na amortizacija se proveruvaat, i koregiraat dokolku e 
potrebno, a korekciite na takvite proceni se presmetuvaat na idna osnova. 

3.6 Pobaruvawa od kupuva~i i ostanati pobaruvawa 

Pobaruvawata od kupuva~ite i ostanatite pobaruvawa se prika`uvaat po 
nivnata nadomestliva vrednost namalena za zagubite poradi obezvrednuvawe koi se 
vklu~eni vo ostanati operativni rashodi. Nadomestliviot iznos se procenuva 
zemaj}i gi vo predvid potencijalnite docnewa so naplatata. 

3.7 Zalihi 

Zalihite se vrednuvaat spored poniskata od nabavnata i neto realizacionata 
vrednost. Nabavnata vrednost na zalihite se sostoi od nabavna cena i uvozna carina, 
nepovratni danoci, tro{oci za prevoz i drugi tro{oci koi nastanale vo vrska so 
nabavkata.  

Neto realizacionata vrednost pretstavuva proceneta proda`na vrednost vo 
redovniot tek na rabotewe namalena za tro{ocite za proda`ba. 

Vrednosnite usoglasuvawa (ispravkite) koi se evidentiraat na tovar na ostanati 
rashodi se pravat vo slu~ai koga }e se oceni deka e potrebno smetkovodstvenata 
vrednost na zalihite da se svede na nivnata neto realizaciona vrednost. 

3.8 Akcionerski kapital 

3.8.1. Prioritetni akcii 

Prioritetni akcii se klasificirani kako sopstveni~ki finansiski instrumenti. 

Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe poseduva 1.329 prioritetni akcii (vo 
2011 godina), odnosno 100% od vkupniot broj izdadeni akcii. Prioritetnite akcii 
se kumulativni. Dokolku Fondot gi prodade, tie stanuvaat obi~ni akcii. 

3.8.2. Otkup na sopstveni akcii 

Vo vrednosta na otkupot na sopstvenite akcii se vklu~uvaat i transakcionite tro-
{oci. Otkupenite sopstveni akcii se klasificiraat kako trezorski i se prezenti-
rani kako namaluvawe na kapitalot. 
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3.9 Koristi za vrabotenite 

Dru{tvoto vo normalniot tek na raboteweto, vo ime na vrabotenite, vr{i uplati 
na pridonesi za penzisko, zdravstveno osiguruvawe, vrabotuvawe i personalen danok 
na dohod, koi se presmetuvaat na bruto plata i. Dru{tvoto ovie sredstva gi upla}a 
vo dr`avnite fondovi - zdravstven i penziski, spored zakonskite stapki koi se vo 
sila vo tekot na godinata. Tro{okot za ovie pla}awa se priznava vo Bilansot na 
uspeh vo istiot period koga i tro{okot za soodvetnata plata. Ne postojat drugi 
penziski {emi ili post-penziski planovi za beneficii pa soodvetno na toa ne 
postojat i dopolnitelni obvrski koi se odnesuvaat na penzii. 

Dru{tvoto ima obvrska za ispla}awe otpremnina pri penzionirawe na vrabotenite, 
vo visina na dvokraten iznos od prose~no isplatena neto plata vo Republika 
Makedonija. 

3.10 Pari i pari~ni ekvivalenti 

Parite i pari~nite ekvivalenti vklu~uvaat pari na smetki vo banki, vo blagajna, 
i visoko likvidni vlo`uvawa koi brzo mo`at da se pretvorat vo pari.  

3.11 Dividendi 

Dividendite se priznavaat kako obvrski vo presmetkovniot period koga se objaveni. 

3.12 Obvrski sprema dobavuva~i 

Obvrskite sprema dobavuva~i i ostanatite obvrski se evidentiraat spored nabav-
na vrednost. 

3.13 Obvrski za danoci 

Danocite se presmetuvaat i se pla}aat soglasno zakonskite propisi vo Republika 
Makedonija. Danokot na dobivka po stapka od 10% se pla}a na nepriznatite rashodi 
koi se sostojat od  odano~ivi rashodi  i pomalku iska`ani prihodi i rashodi i 
pomalku iska`ani prihodi od povrzani subjekti, namaleni za rashodite so odlo`eno 
pla}awe (dano~en kredit). Danok na dobivka po stapka od 10% se pla}a i vo 
momentot na isplata na  dividendata i druga raspredelba od dobivkata vo soglasnost 
so zakonskite propisi vo Republika Makedonija.  

Danok se presmetuva na sekoja komponenta od ostanata seopfatna dobivka i se 
prika`uva kako odlo`ena dano~na obvrska vo Izve{tajot za finansiskata sostojba i 
vo Bilansot na uspeh.  
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4. PRIHODI OD PRODA@BA  

Prihodite od proda`ba se sostojat od slednovo (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Prihodi od proda`ba na proizvodi i uslugi 
vo zemjata  139.662 135.370 

Prihodi od komisiona proda`ba 9.662 9.854 

Prihodi od naemnini 360 457 

Vkupno prihodi od proda`ba 149.684 145.681 

5. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI  

Ostanatite operativni prihodi se sostojat od slednovo (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Prihodi od otpis  na obvrski 571 - 

Prihodi od vi{oci  38 13 

Prihodi od proda`ba na nedvi`nosti - 8.870 

Drugi prihodi 397 295 

Vkupno ostanati 
operativni prihodi 1.006 9.178 

6. TRO[OCI ZA SUROVINI I MATERIJALI I NABAVNA VREDNOST  

Tro{ocite za surovini i materijali i nabavnata vrednost se sostojat od slednovo 
(vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Potro{eni surovini i materijali 20.178 23.541 

Potro{ena eletkri~na energija 1.070 917 

Potro{eno gorivo i mazivo 2.083 1.996 

Potro{eno rezervni delovi i siten 
inventar 628 981 

Nabavna vrednost na prodadeni proizvodi 59.792 55.825 

Vkupno tro{oci za materijali i na-
bavna vrednost na stokata  83.751 83.260 

Potro{enite surovini i materijali vo iznos od 20.178 iljadi denari vklu~uvaat 
potro{eni materijali za izrabotka na ortopedski pomagala vo iznos od 19.843 
iljadi denari, kancelariski materijal vo iznos od 196 iljadi denari, potro{eni 
pomo{ni materijali i materijali za ~istewe vo iznos od 41 iljadi denari i drugo. 
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7. TRO[OCI NA VRABOTENITE 

Tro{ocite za plati kako i danocite i pridonesite na vrabotenite se sostojat od 
slednovo (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Neto plati 22.815 23.716 

Personalen danok i pridonesi od plati 11.076 11.530 

Drugi nadomesti na vrabotenite 3.405 3.332 

Vkupno tro{oci na vrabotenite 37.296 38.578 

8. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI 

Ostanatite operativni rashodi od rabotewe se sostojat od slednovo (000 vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Transportni uslugi 129 179 

PTT uslugi 944 972 

Uslugi za tekovno odr`uvawe  1.934 2.155 

Tro{oci za zakupnina 2.720 2.812 

Tro{oci za reklama 374 904 

Sponzorstva i donacii 428 1.375 

Tro{oci za reprezentacija 912 1.230 

Nematerijalni tro{oci 347 662 

Intelektualni uslugi 4.732 5.186 

Neotpi{ana vrednost na rashoduvani 
sredstva 11 7.223 

Drugi tro{oci 2.498 2.148 

Vkupno ostanati 
operativni rashodi 15.029 24.846 

Drugite tro{oci vo iznos od 2.498 iljadi denari se sostojat od tro{oci za: uslugi za 
izrabotka na proizvodi vo iznos od 273 iljadi denari, premii za osiguruvawe vo 
iznos od 388 iljadi denari, tro{oci za bankarski uslugi i platen promet vo iznos od 
302 iljadi denari, kusoci vo iznos od 307 iljadi denari i drugo.  

9. NETO PRIHODI (RASHODI) OD FINANSIRAWE 

Neto prihodite (rashodite) od finansirawe se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Prihodi od kamati i kursni razliki 18 36 

Rashodi za kamati i kursni razliki  (62) (121) 

Vkupno neto prihodi 
od finansirawe (44) (85) 
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10. NEMATERIJALNI I MATERIJALNI SREDSTVA 

Osnovnite sredstva se sostojat od slednovo (vo 000 denari):  

2012 Softver
Vlo`uva-
wa vo tu|i 

objekti

Zemji-
{te

Grade`ni 
objekti

Oprema  VKUPNO

Nabavna vrednost  

Saldo na 1 Januari 2012 457 1.912 6.397 55.820 30.800 95.386
Zgolemuvawe - 56 - - 103 159
Namaluvawe - - - - (622) (622)

Saldo na 31 Dekemvri 2012 457 1.968 6.397 55.820 30.281 94.923

Ispravka na vrednosta  

Saldo na 1 Januari 2012 54 1.190 - 21.735 26.866 49.845
Amortizacija za 2012 92 386 - 1.404 1.298 3.180
Namaluvawe - - - - (611) (611)

Saldo na 31 Dekemvri 2012 146 1.576 - 23.139 27.553 52.414

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 31 Dekemvri 2012 311 392 6.397 32.681 2.728 42.509

Neto smetkovodstvena  
vrednost na 1 Januari 2012 403 722 6.397 34.085 3.934 45.541

2011       

Nabavna vrednost  

Saldo na 1 Januari 2011 124 1.827 6.397 53.497 29.643 91.488
Zgolemuvawe 333 85 - 10.128 1.379 11.925
Namaluvawe - - - (7.805) (222) (8.027)

Saldo na 31 Dekemvri 2011 457 1.912 6.397 55.820 30.800 95.386

Ispravka na vrednosta  

Saldo na 1 Januari 2011 12 810 - 21.254 25.780 47.856
Amortizacija za 2011 42 380 - 1.343 1.308 3.073
Namaluvawe - - - (862) (222) (1.084)

Saldo na 31 Dekemvri 2011 54 1.190 - 21.735 26.866 49.845

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 31 Dekemvri 2011 403 722 6.397 34.085 3.934 45.541

Neto smetkovodstvena  
vrednost na 1 Januari 2011 112 1.017 6.397 32.243 3.863 43.632

Dru{tvoto e sopstvenik na zemji{te od 5.126 m2 na ulica Vasil \or|ov vo vkupen 
iznos od 6.397 iljadi denari soglasno imoten list broj 38. 

Zgolemuvaweto na vlo`uvawata vo tu|i objekti vo iznos od 56 iljadi denari e 
rezultat na ureduvawe na proda`en prostor - podru`nica Skopje. 

Zgolemuvaweto na opremata vo iznos od 103 iljadi denari vo najgolem del se 
rezultat na nabavka na: enterierno ureduvawe na deloven prostor vo iznos od 40 
iljadi denari, nabavka na kompjuterkska oprema vo iznos od 52 iljadi denari itn.  

Namaluvaweto na opremata vo iznos od 622 iljadi denari e vrz osnova na donesena 
Odluka za rashoduvawe na dotraeni osnovni sredstva. 
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11. FINANSISKI VLO@UVAWA 

Vkupnite finansiski vlo`uvawa se sostojat od slednovo ( 000 vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Vlo`uvawe vo akcii 30 38 
Vkupno finansiski vlo`uvawa 30 38 

12. ZALIHI 

Zalihite se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Surovini i  materijali 17.304 20.006 

Siten inventar  3.628 3.662 

Proizvodstvo 519 1.192 

Gotovi proizvodi na zaliha 1.804 2.229 

Stoki vo sklad 24.008 19.246 

Stoki vo prodavnica 18.234 15.527 

Vkalkuliran DDV na proizvodi i stoki (1.162) (1.048) 

Razlika vo ceni na proizvodi i stoki (7.458) (5.795) 

Vkupno zalihi 56.877 55.019 

13. POBARUVAWA OD KUPUVA^I 

Pobaruvawata od kupuva~ite se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Pobaruvawa od kupuva~i vo zemjata 64.309 62.999 

Vkupno pobaruvawa od kupuva~i 64.309 62.999 

14. DRUGI KRATKORO^NI POBARUVAWA  

Drugite kratkoro~ni pobaruvawa se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Pobaruvawa za pove}e platen  
danok na dobivka  386 619 

Pobaruvawa od vrabotuvawa 157 - 

Vkupno drugi kratkoro~ni pobaruvawa 543 619 
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15. PARI^NI SREDSTVA 

Pari~nite sredstva se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Pari~ni sredstva na denarski smetki 11.334 186 

Pari~ni sredstva na denarski blagajna 4 11 

Vkupno pari~ni sredstva 11.338 197 

16. SOSTOJBA NA GLAVNINATA I REZERVITE 

16.1 Akcii po rodovi i sopstvenost 

Akciite po rodovi i sopstvenost se slednive: 

Rodovi na akcii Vo sopstvenost na
Sostojba 

01.01.12      % zgolem. namal. 31.12.12     % 

Obi~ni akcii 

Fizi~ki lica 19.980 97,54% - - 19.980 97,54%

Pravni lica 505 2,46% - - 505 2,46%

Otkupeni 
sopstveni akcii 

- - - - - -

Prioritetni 
akcii 

Fond za PIOM - - - - - -

 Vkupno 20.485 100%   20.485 100%

Rodovi na akcii Vo sopstvenost na
Sostojba 

01.01.11      % zgolem. namal. 31.12.11     % 

Obi~ni akcii 

Fizi~ki lica 18.651 91,05% 1.329 - 19.980 97,54%

Pravni lica 505 2,46% - - 505 2,46%

Otkupeni 
sopstveni akcii 

- - - - - -

Prioritetni 
akcii 

Fond za PIOM 1.329 6,49% - 1.329 - -

 Vkupno 20.485 100%   20.485 100%

Dru{tvoto vo Trgovskiot registar na Republika Makedonija ima zapi{ano 

akcionerski kapital od 63.845 iljadi denari. 

Osnovnata glavnina vo smetkovodstvenata evidencija e usoglasena so osnovnata 

glavnina zapi{ana vo Trgovskiot registar. 

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 50,00 EUR. 

Imatelite na obi~ni akcii imaat pravo na del od ostvarenata dobivka (dividenda) i 

dobivaat pravo na eden glas na Sobranieto na akcioneri za ekvivalent od 1 akcija. 

Na 31 Dekemvri 2012 godina vkupniot broj na prioritetni akcii iznesuva 0 (2011: 0). 

Akciite koi bea vo posed na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe, se 

prodadeni vo tekot na 2011 godina i istite soglasno zakonot vo momentot na nivna 

proda`ba se konvertiraat vo obi~ni akcii. 
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16.2 Zadol`itelna op{ta rezerva  

Dru{tvoto izdvojuva zadol`itelna op{ta rezerva koja se formira po pat na 

zafa}awe od dobivkata. Ovaa rezerva se presmetuva i izdvojuva kako procent 

utvrden so Zakonot za trgovskite dru{tva i Statutot na Dru{tvoto i ne mo`e da 

bide pomal od 15% od dobivkata, se dodeka rezervite na Dru{tvoto ne dostignat 

iznos koj e ednakov na edna pettina od osnovnata glavnina. Dodeka ne se postigne 

propi{aniot minimum, zadol`itelnata op{ta rezerva mo`e da se koristi samo za 

nadomestuvawe na zagubata. 

Koga }e se dostigne propi{aniot minimum, zadol`itelnata op{ta rezerva mo`e da se ko-

risti i za isplata na dividendi, vrz osnova na odluka na nadle`niot organ na Dru{tvoto, 

no samo ako visinata na dividendite za delovnata godina ne go dostigne minimumot za 

isplata, propi{an so Zakonot za trgovskite dru{tva ili Statutot na Dru{tvoto. 

Usoglasuvaweto i dvi`eweto vo главнината i rezervite e daden vo Izve{tajot za 
promenite vo glavninata za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2012 i 2011, na strana 
8. 

17. ZARABOTKA PO AKCIJA 

Zarabotkata po akcija e slednava (vo denari): 

Dobivka raspolo`iva za imatelite na obi~ni akcii i dividenda na prioritetni 

akcii (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Dobivka za godinata 10.064 4.898 
Dividenda na prioritetni akcii - - 

Prose~en broj na obi~ni akcii  

(vo broj na akcii): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011
Izdadeni obi~ni akcii na 1 Januari 20.485 19.156 
Konverzija na prioritetni vo obi~ni 
akcii - 997 

Prose~en broj na obi~ni akcii na 31 
Dekemvri 20.485 20.153 
Zarabotka po akcija = (dobivka -
dividenda na prioritetni akcii)/ 
prose~en broj na obi~ni akcii) 491,30 243,07 
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18. KRATKORO^NI OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I 

Kratkoro~nite obvrski sprema dobavuva~ite se sostojat od slednovo (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Dobavuva~i od zemjata 31.528 24.438 

Dobavuva~i od stranstvo 5.047 9.829 

Vkupno kratkoro~ni obvrski  
sprema dobavuva~i 36.575 34.267 

19. DRUGI KRATKORO^NI OBVRSKI  

Drugite kratkoro~ni obvrski se sostojat od slednovo (000 vo denari): 

 31 Dekemvri 2012 31 Dekemvri 2011

Obvrski za zaemi i krediti - - 

Obvrski za primeni avansi - - 

Obvrski za DDV 116 - 

Obvrski za danok na dobivka - 80 

Obvrski po osnov na u~estvo vo rezultatot 27 31 

Obvrski sprema vraboteni 1.692 1.876 

Vkupno drugi kratkoro~ni obvrski 1.835 1.987 

Od strana na Upravata za javni prihodi na Republika Makedonija ne e izvr{ena 
kontrola na site javni dava~ki i danocite ne se definirani. 

20. DANOK NA DOBIVKA 

Danokot na dobivka po stapka od 10% se pla}a na nepriznatite rashodi koi se 
sostojat od  odano~ivi rashodi  i pomalku iska`ani prihodi i rashodi i pomalku 
iska`ani prihodi od povrzani subjekti, namaleni za rashodite so odlo`eno pla}awe 
(dano~en kredit). Danok na dobivka po stapka od 10% se pla}a i vo momentot na 
isplata na  dividendata i druga raspredelba od dobivkata vo soglasnost so zakonski-
te propisi vo Republika Makedonija.  

21. POTENCIJALNI POBARUVAWA I OBVRSKI 

Dru{tvoto ne vodi sudski postapki vo koi se javuva kako tu`itel i protiv 
Dru{tvoto kako tu`ena strana ne se vodat sudski sporovi. 
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22. FINANSISKI INSTRUMENTI 

22.1 Valuten i krediten rizik  

Dru{tvoto vo svoeto rabotewe stapuva vo me|unarodni transakcii zaradi nabavka i 
proda`ba na dobra. Ovie nabavki se iska`ani vo stranski valuti. Dru{tvoto ne 
koristi soodvetni finansiski instrumenti za da go namali ovoj rizik, bidej}i 
vakvi instrumenti ne se vo primena vo Republika Makedonija. 

23.    DANO^EN RIZIK 

Makedonskata dano~na regulativa e predmet na razli~ni tolkuvawa i ~esti promeni 
i kako rezultat i na toa, Dru{tvoto bi mo`elo da se soo~i so dopolnitelni danoci, 
kazni i kamati. Periodot za koj dano~nite i carinskite organi mo`at da napravat 
kontrola so cel utvrduvawe na dano~nite obvrski na Dru{tvoto e pet godini.  

24. POSLEDOVATELNI NASTANI 

Do denot na sostavuvawe na Izve{tajot za finansiska sostojba ne se slu~ile nastani 
od materijalno zna~ewe, koi treba da se prika`at vo finansiskite izve{tai. 
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNITE REVIZORI  
DO AKCIONERITE NA SLAVEJ AD - SKOPJE 

Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na SLAVEJ AD 
SKOPJE(Natamu: Dru{tvoto), koi{to go vklu~uvaat Izve{tajot za finansiska so-
stojba zaklu~no so 31 dekemvri 2011 godina, kako i soodvetniot  Bilans na uspeh, 
Izve{tajot za ostanata seopfatna dobivka, Izve{tajot za promeni vo главнината i 
Izve{tajot za pari~nite tekovi za godinata koja{to zavr{uva тогаш i pregledot na 
zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi objasnuva~ki bele{ki.  

Odgovornost na rakovodstvoto za finansiskite izve{tai 

Rakovodstvoto e odgovorno za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na ovie 
finansiski izve{tai vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 
izvestuvawe, i internata kontrola koja{to e relevantna za podgotvuvaweto i 
objektivnoto prezentirawe na finansiski izve{tai koi{to se oslobodeni od 
materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika dali e rezultat na izmama ili 
gre{ka. 

Odgovornost na revizorot 

Na{a odgovornost  e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai vrz osnova na 
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Me|unarodnite 
standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja 
planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali 
finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe. 

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 
od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi{to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. Revizijata isto taka 
vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite smetkovodstveni politiki i na 
razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni od strana na rakovodstvoto, 
kako i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai. 

Nie veruvame deka revizorskite dokazi koi {to gi imame pribaveno se dovolni i 
soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 

 

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e -mail: info@rafajlovski.com.mk
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNITE REVIZORI (prodol`enie)                                                                         
DO AKCIONERITE NA SLAVEJ AD  - SKOPJE 

Mislewe 

Spored na{eto mislewe, finansiskite izve{tai ja prezentiraat objektivno, od site 
materijalni aspekti finansiskata sostojba na Dru{tvoto na 31 Dekemvri 2011  godina, 
finansiskata uspe{nost i pari~nite tekovi za godinata koja{to zavr{uva toga{, vo 
soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe.  

Skopje, 29  Mart  2012 godina  

Ovlasten revizor Direktor 

Sofija Jan~eva-Bel~eva Jasmina Rafajlovska 
 
 
 
 

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e -mail: info@rafajlovski.com.mk
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ODGOVORNOST NA RAKOVODSTVOTO 
ZA FINANSISKITE IZVE[TAI 

Prilo`enite Finansiski izve{tai na SLAVEJ AD - Skopje, na stranicite 5 do 9 i 
Bele{kite kon istite na stranicite 10 do 22 se odgovornost i se odobruvaat od 
rakovodstvoto. 

Dru{tvoto go vodi svoeto smetkovodstvo vo soglasnost so zakonskite propisi, 
principi i pravila koi va`at vo Republika Makedonija. Prilo`enite Finansiski 
izve{tai za 2010 godina se revidirani so {to e obezbedena nivna sporedlivost so 
Finansiskite izve{tai za 2011 godina. Finansiskite izve{tai vklu~uvaat odredeni 
iznosi koi se baziraat na najdobrite mo`ni procenki i ocenki na datumot na 
nivnoto sostavuvawe. 

Vrz osnova na vistinitosta i objektivnosta na Finansiskite izve{tai, 
rakovodtvoto ima razvieno i odr`uva vnatre{na struktura za kontroli. 
Rakovodstvoto  veruva deka vnatre{nite kontroli ovozmo`uvaat sigurnost vo odnos 
na bonitetot na finansiskite evidencii i deka sredstvata se pravilno 
evidentirani i vrednuvani vo smetkovodstvoto. Vnatre{niot proces na kontrola 
isto taka go vklu~uva i informiraweto na vrabotenite od strana na rakovodstvoto  
za politikite koi ovozmo`uvaat eti~ko vodewe i delovno odnesuvawe.  

Nezavisnite revizori, Rafajlovski revizija DOO - Skopje, bea anga`irani da izvr-
{at revizija na ovie Finansiski izve{tai i nivniot Izve{taj e daden na stranicite 
2 i 3. 

 

 

 

Pretsedatel na Upraven odbor na  
SLAVEJ AD - Skopje 

Goran ^aloski 
 

 

  

 

Odgovoren za sostavuvawe na 
finansiskite izve{tai na 

SLAVEJ AD - Skopje 
Nada @upanoska 
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BILANS NA USPEH 
za godinata zavr{ena na 
31 Dekemvri 2011 i 2010 

(vo 000 Denari) 

 
Bele{ka

31 Dekemvri 
2011 

 
31 Dekemvri 

2010 

Prihodi od proda`ba 4 145.681  150.059

Ostanati operativni prihodi 5 9.178  474

Promena na vrednosta na zalihite  181  323

Tro{oci za surovini i materijali i nabavna 
vrednost na prodadeni proizvodi  6 (83.260)  (74.903)

Tro{oci za vrabotenite 7 (38.578)  (38.039)

Amortizacija i deprecijacija 10 (3.073)  (3.363)

Ostanati operativni rashodi 8 (24.846)  (17.956)

Neto prihodi (rashodi) od finansirawe 9 (85)  121

Dobivka pred odano~uvawe  5.198  16.716

Rashodi za danok na dobivka 20 (299)  (919)

Dobivka za godinata od 

kontinuirano rabotewe  4.899  15.797

Zaguba za godinata od  

prekinato rabotewe   -  -

DOBIVKA ZA GODINATA  4.899  15.797

ZARABOTKA PO AKCIJA 17 243,07  820,39

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 

Odgovoren za sostavuvawe na 
finansiskite izve{tai na 

SLAVEJ AD - Skopje 
Nada @upanoska 

 
 

 

Pretsedatel na Upraven odbor na 
SLAVEJ AD - Skopje 

Goran ^aloski 
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IZVE[TAJ 
ZA OSTANATA SEOPFATNA DOBIVKA                                                         

za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2011 i 2010 
(vo 000 Denari) 

 
Bele{ka

31 Dekemvri 
2011 

 
31 Dekemvri 

2010 

DOBIVKA ZA GODINATA  4.899  15.797

Ostanata seopfatna dobivka    

Promeni vo objektivna vrednost na 
finansiski sredstva raspolo`ivi za 
proda`ba 

 
(10)  -

Ostanata seopfatna dobivka/zaguba -
bruto 

 
(10)  -

Danok na dobivka na ostanata seopfatna 
dobivka  

1  -

Ostanata seopfatna dobivka/zaguba -
neto  

 
(9)  -

VKUPNA SEOPFATNA 
DOBIVKA/ZAGUBA ZA GODINA 

 
4.890  15.797

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 

 

 

Odgovoren za sostavuvawe na 
finansiskite izve{tai na 

SLAVEJ AD - Skopje 
Nada @upanoska 

 
 

 

Pretsedatel na Upraven odbor na 
SLAVEJ AD - Skopje 

Goran ^aloski 
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IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA  
na 31 Dekemvri 2011 i 2010 

(vo 000 Denari) 

 Bele{ka
31 Dekemvri 

2011 
 

31 Dekemvri 
2010 

A SREDSTVA  

Netekovni sredstva  

      Nematerijalni sredstva  10 1.125  1.129

Nedvi`nosti, postrojki i oprema  10 44.416  42.503

Finansiski vlo`uvawa 11 38  48

Vkupno netekovni sredstva  45.579  43.680

 Tekovni sredstva    

Zalihi 12 55.019  49.454

Pobaruvawa od kupuva~i 13 65.634  65.783

Drugi kratkoro~ni pobaruvawa 14 619  -

Pari~ni sredstva 15 197  1.793

AVR  279  336

Vkupno tekovni sredstva  121.748  117.366
VKUPNO SREDSTVA  167.327  161.046

B GLAVNINA I REZERVI    

Zapi{an kapital 16 63.845  63.845

Zakonski i drugi rezervi  61.432  55.210

Akumulirana (zadr`ana) dobivka   4.899  15.797

Vkupna glavnina i rezervi  130.176  134.852

V OBVRSKI    

Netekovni obvrski    

Dolgoro~ni obvrski  -  -

Vkupno netekovni obvrski  -  -

Tekovni obvrski    

Kratkoro~ni obvrski sprema dobavuva~i 18 34.267  23.135

Drugi kratkoro~ni obvrski 19 1.987  2.296

PVR  897  763

Vkupno tekovni obvrski  37.151  26.194
Vkupno obvrski  37.151  26.194
VKUPNA GLAVNINA I OBVRSKI  167.327  161.046

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 

 
 

Odgovoren za sostavuvawe na 
finansiskite izve{tai na 

SLAVEJ AD - Skopje 
Nada @upanoska 

 

Pretsedatel na Upraven odbor na 
SLAVEJ AD - Skopje 

Goran ^aloski 
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IZVE[TAI ZA PROMENITE VO GLAVNINATA 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2011 i 2010 

(vo 000 Denari) 

 

2011 
Akcionerski 

kapital 

Rezervi za 
finansis. 
sredstva 
raspolo-
`ivi za 

proda`ba

Zakonski i 
drugi 

rezervi 

Akumulirana 
dobivka 

Vkupno 

Sostojba na 
1 Januari 2011 63.845 - 55.210 15.797 134.852

Seopfatna dobivka 

Neto dobivka  za  2011 godina - - - 4.899 4.899

Ostanata seopfatna 
dobivka/zaguba za 2011 godina - (10) - - (10)

Odlo`en danok - 1 - - 1

Vkupno seopfatna dobivka  
za 2011 godina - (9) - 4.899 4.890

Namaluvawe na rezervi - 9 (10) - (1)

Raspredelba na dobivkata 
za drugi rezervi - - 6.232 (6.232) -

Dividenda  - - - (9.565) (9.565)

Sostojba na 

31 Dekemvri 2011 
63.845 - 61.432 4.899 130.176

2010    

Sostojba na 

1 Januari 2010 63.845 - 35.454 31.026 130.325

Seopfatna dobivka 

Neto dobivka  za  2010 godina - - - 15.797 15.797

Ostanata seopfatna 
dobivka/zaguba za 2010 godina - - - - -

Odlo`en danok - - - - -

Vkupno seopfatna dobivka  
za 2010 godina - - - 15.797 15.797

Raspredelba na dobivkata za 
drugi rezervi - - 19.756 (19.756) -

Dividenda  - - - (11.270) (11.270)

Sostojba na 

31 Dekemvri 2010 63.845 - 55.210 15.797 134.852

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 
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IZVE[TAJ ZA GOTOVINSKITE TEKOVI 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2011 i 2010 

(vo 000 Denari) 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010 

Gotovinski tek od operativni 
aktivnosti  

Dobivka posle odano~uvawe 4.899 15.797 

Koregirano za:  

Deprecijacija 3.073 3.363 

Pobaruvawa od kupuva~i 150 (14.219) 

Ostanati pobaruvawa i AVR (563) 1.317 

Zalihi (5.566) (5. 693) 

Obvrski sprema dobavuva~i 5.972 6.582 

Ostanati kratkoro~ni  
obvrski i PVR (175) 39 

Dobivka od proda`ba na osnovni 
sredstva (1.647)  

Kamati (105) (134) 

Danoci (1.111) (578) 

Neto gotovina od 
operativni aktivnosti 4.927  6.474

Gotovinski tek od investicioni 
aktivnosti  

Proda`ba na osnovni sredstva 10.466 - 

Nabavka na osnovni sredstva (7.424) (924) 

Neto gotovina od 
investicioni aktivnosti 3.042  (924)

Gotovinski tek od finansiski 
aktivnosti  

Isplatena dividenda (9.565) (10.596) 

Neto gotovina od 
investicioni aktivnosti (9.565)  (10.596)

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) 
na pari i pari~ni ekvivalenti  (1.596)  (5.046)

Pari i pari~ni ekvivalenti na 
po~etokot na presmetkovniot 
period  1.793  6.839

Pari i pari~ni ekvivalenti na 
krajot na presmetkovniot period 197  1.793

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai 
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1. OP[TA INFORMACIJA ZA DRU[TVOTO 

Dru{tvoto za ortotika i protetika SLAVEJ AD - Skopje (natamu: Dru{tvoto) e za-
vedeno vo trgovskiot registar pri Centralniot registar na Republika Makedonija 
so edinstven mati~en broj na subjektot EMBS 04060326. 

Dru{tvoto e osnovano na 20.02.2006 godina so upis vo trgovskiot registar. 

Sedi{teto na Dru{tvoto e na ulica Vasil \or|ov br.45 Skopje-Centar. 

Prioritetna dejnost na Dru{tvoto e 32.50 - Proizvodstvo na medicinski i 
stomatolo{ki instrumenti. 

Dru{tvoto e registrirano za vr{ewe dejnosti vo vnatre{niot promet: 

 32.50 - Proizvodstvo na medicinski i stomatolo{ki instrumenti; 

 46.46 - Trgovija na golemo so farmacevtski proizvodi; 

 47.74 - Trgovija na malo so medicinski preparati i ortopedski pomagala vo 
specijalizirani prodavnici. 

Vo ramkite na dru{tvoto registrirani se slednite podru`nici: 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica CENTAR 
Skopje; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Tetovo;  

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Kumanovo; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Gostivar; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Ohrid; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Bitola; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Strumica; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica 
KAPI[TEC Skopje; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Ko~ani; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica [tip; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Kavadarci; 

 Centar za ortotika i protetika SLAVEJ AD Skopje - Podru`nica Prilep; 

2. OSNOVI ZA IZGOTVUVAWE NA FINANSISKITE IZVE[TAI 

2.1 Osnova za podgotovka 

Dru{tvoto ja vodi svojata smetkovodstvena evidencija i gi podgotvuva svoite 
finansiski izve{tai vo soglasnost so odredbite na ~lenot 469 od Zakonot za 
trgovskite dru{tva na Republika Makedonija ("Slu`ben vesnik na RM", broj 
28/04...24/11) i Pravilnikot za vodewe smetkovodstvo ("Slu`ben vesnik na RM", broj 
159/09...107/11). Spored Pravilnikot, smetkovodstvenite standardi koi se primenuvaat 
vo Republika Makedonija se Me|unarodnite Standardi za Finansisko Izvestuvawe 
(MSFI). 
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Vo sostavuvaweto na  ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto gi primeni smetkovod-
stvenite politiki obelodeneti podolu, a koi se vo soglasnost so smetkovodstvenata i 
dano~nata regulativa vo Republika Makedonija. 

Finansiskite izve{tai se podgotveni spored modelot na nabavna vrednost, kako osnova 
na merewe, osven ako ne e poinaku navedeno. 

Denarot pretstavuva funkcionalna i izvestuva~ka valuta vo Republika Makedonija. 
Iznosite sodr`ani vo finansiskite izve{tai na Dru{tvoto, kako i vo ostanatite 
pridru`ni bele{ki kon finansiskite izve{tai se prika`ani vo iljada makedonski 
denari (MKD), osven ako ne e poinaku navedeno. 

Prilo`enite finansiski izve{tai pretstavuvaat edine~ni finansiski izve{tai na 
Dru{tvoto. 

2.2 Podgotovka vo uslovi na inflacija 

Rakovodstvoto e so ubeduvawe deka Finansiskite izve{tai na Dru{tvoto bi 
trebalo da go reflektiraat efektot od inflacijata, a so toa i efektot od 
promenite vo kupovnata mo} {to e vo soglasnost so zakonskite propisi na 
Republika Makedonija. 

2.3 Iznosi iska`ani vo stranski valuti 

Sredstvata i obvrskite denominirani vo stranska valuta se iska`uvaat vo MKD 
spored devizniot kurs na denot na sostavuvawe na Izve{tajot za finansiskata 
sostojba. Transakciite koi {to se izvr{eni vo stranska valuta se izrazuvaat vo 
MKD po devizniot kurs na denot na transakcijata. Site razliki od promenite na 
deviznite kursevi se priznaeni vo Izve{tajot za seopfatna dobivka. 

2.4 Devizni kursevi  

Oficijalnite devizni kursevi koi bea primeneti za iska`uvawe na stavkite od 
Izve{tajot na finansiska sostojba se slednive:  

Valuta 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010 

1 USD 47.5346 Denari 46,3140 Denari 

1 EUR 61.5050 Denari 61,5050 Denari 
1 CHF 50,5964 Denari 49,3026 Denari 

3. SMETKOVODSTVENI POLITIKI 

Vo prodol`enie e izneseno rezime na zna~ajnite smetkovodstveni politiki koi bea 
primeneti pri izgotvuvaweto na Finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za godinata 
{to zavr{uva na 31 Dekemvri 2010 i 2011 godina. 
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3.1 Prihodi od proda`ba  

Prihodot od proda`ba na proizvodi se priznava koga zna~itelni rizici i koristi 
od sopstvenosta se preneseni na kupuva~ot i ne postojat zna~ajni neizvesnosti za na-
platata i mo`no vra}awe na proizvodite. Prihodite od izvr{enite uslugi se priz-
navaat vo Bilansot na uspeh, do stepen na zavr{enost na uslugite na krajot na 
periodot na izvestuvawe. Stepen na zavr{enost se opredeluva spored evidencijata za 
izvr{enata rabota. 

Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki ja opfa}aat nivnata fakturirana vred-
nost.  

3.2 Prihodi i rashodi od finansirawe 

Prihodite i rashodite od finansirawe gi vklu~uvaat prihodite i rashodite od 
kamati, kursni razliki.  

Prihodite od kamata se priznavaat vo  Bilansot na uspeh, koga dospevaat za naplata.  

Prihodot od dividenda se evidentira koga e objavena dividendata. 

Kamatite i drugite tro{oci se priznavaat kako rashod vo periodot vo koj nastanuvaat. 

3.3 Materijalni sredstva 

Materijalnite sredstva (nedvi`nostite, postrojkite i opremata) se evidentiraat 
spored nabavnata vrednost namalena za akumuliranata amortizacija i akumuliranata 
zaguba poradi obezvrednuvawe. Nabavnata vrednost pretstavuva fakturna vrednost na 
nabavenite sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo 
upotreba. 

Izdatocite napraveni za zamena na del od нedvi`nostite i opremata se evidentira-
at oddelno i se kapitaliziraat samo dokolku se verojatni idnite ekonomski koristi 
{to }e pretstavuvaat prilivi vo Dru{tvoto. 

Dobivkite ili zagubite koi proizleguvaat od otu|uvaweto ili povlekuvaweto od 
upotreba na nedvi`nostite i opremata se opredeluvaat kako razlika me|u prilivite 
od otu|uvaweto i smetkovodstvenata vrednost na sredstvoto i istite se priznavaat 
kako dobivki ili zagubi vo Bilansot na uspeh. 

3.4 Deprecijacija 

 Deprecijacijata se presmetuva po pravoliniska metoda so primena na stapkite na 
amortizacija opredeleni vo zavisnost od procenetiot korisen vek za koristewe na 
sredstvata. Amortizacija ne se presmetuva na zemji{teto i investiciite vo tek. 

Procenetiot korisen vek na nedvi`nostite i opremata i stapkite na amortizacija 
se sledni:  

 Korisen 
vek 

Stapki 

Grade`nite objekti 40 godini 2,5% 

Mebel 5 godini 20% 

Kancelariska oprema 4 godini 25% 

Motorni vozila 4 godini 25% 

Tro{ocite za odr`uvawe i popravki se evidentiraat kako tro{oci od redovno ra-
botewe. 
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3.5 Nematerijalni sredstva 

Nematerijalnite sredstva se evidentiraat spored nabavna vrednost namalena za 
akumuliranata amortizacija i akumuliranite zagubi poradi obezvrednuvawe. 
Korisniot vek na upotreba na nematerijalnite sredstva e 5 godini.  

Procenetiot korisniot vek na upotreba, ostatokot na vrednosta na nematerijalnite 
sredstva i metodata na amortizacija se proveruvaat, i koregiraat dokolku e 
potrebno, a korekciite na takvite proceni se presmetuvaat na idna osnova. 

3.6 Pobaruvawa od kupuva~i i ostanati pobaruvawa 

Pobaruvawata od kupuva~ite i ostanatite pobaruvawa se prika`uvaat po 
nivnata nadomestliva vrednost namalena za zagubite poradi obezvrednuvawe koi se 
vklu~eni vo ostanati operativni rashodi. Nadomestliviot iznos se procenuva 
zemaj}i gi vo predvid potencijalnite docnewa so naplatata. 

3.7 Zalihi 

Zalihite se vrednuvaat spored poniskata od nabavnata i neto realizacionata 
vrednost. Nabavnata vrednost na zalihite se sostoi od nabavna cena i uvozna carina, 
nepovratni danoci, tro{oci za prevoz i drugi tro{oci koi nastanale vo vrska so 
nabavkata.  

Neto realizacionata vrednost pretstavuva proceneta proda`na vrednost vo 
redovniot tek na rabotewe namalena za tro{ocite za proda`ba. 

Vrednosnite usoglasuvawa (ispravkite) koi se evidentiraat na tovar na ostanati 
rashodi se pravat vo slu~ai koga }e se oceni deka e potrebno smetkovodstvenata 
vrednost na zalihite da se svede na nivnata neto realizaciona vrednost. 

3.8 Akcionerski kapital 

3.8.1. Prioritetni akcii 

Prioritetni akcii se klasificirani kako sopstveni~ki finansiski instrumenti. 

Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe poseduva 1.329 prioritetni akcii, od-
nosno 100% od vkupniot broj izdadeni akcii. Prioritetnite akcii se kumulativni. 
Dokolku Fondot gi prodade, tie stanuvaat obi~ni akcii. 

3.8.2. Otkup na sopstveni akcii 

Vo vrednosta na otkupot na sopstvenite akcii se vklu~uvaat i transakcionite tro-
{oci. Otkupenite sopstveni akcii se klasificiraat kako trezorski i se prezenti-
rani kako namaluvawe na kapitalot. 

3.8.3. Dividendi 

Dividendite se priznavaat kako obvrski vo presmetkovniot period koga se objaveni. 
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3.9 Koristi za vrabotenite 

Dru{tvoto vo normalniot tek na raboteweto, vo ime na vrabotenite, vr{i uplati 
na pridonesi za penzisko, zdravstveno osiguruvawe, vrabotuvawe i personalen danok 
na dohod, koi se presmetuvaat na bruto plata i. Dru{tvoto ovie sredstva gi upla}a 
vo dr`avnite fondovi - zdravstven i penziski, spored zakonskite stapki koi se vo 
sila vo tekot na godinata. Tro{okot za ovie pla}awa se priznava vo Bilansot na 
uspeh vo istiot period koga i tro{okot za soodvetnata plata. Ne postojat drugi 
penziski {emi ili post-penziski planovi za beneficii pa soodvetno na toa ne 
postojat i dopolnitelni obvrski koi se odnesuvaat na penzii. 

Dru{tvoto ima obvrska za ispla}awe otpremnina pri penzionirawe na vrabotenite, 
vo visina na dvokraten iznos od prose~no isplatena neto plata vo Republika 
Makedonija. 

3.10 Pari i pari~ni ekvivalenti 

Parite i pari~nite ekvivalenti vklu~uvaat pari na smetki vo banki, vo blagajna, 
i visoko likvidni vlo`uvawa koi brzo mo`at da se pretvorat vo pari.  
 

3.11 Dividendi 

Dividendite se priznavaat kako obvrski vo presmetkovniot period koga se objaveni. 

3.12 Obvrski sprema dobavuva~i 

Obvrskite sprema dobavuva~i i ostanatite obvrski se evidentiraat spored nabav-
na vrednost. 

3.13 Obvrski za danoci 

Danocite se presmetuvaat i se pla}aat soglasno zakonskite propisi vo Republika 
Makedonija. Danokot na dobivka po stapka od 10% se pla}a na nepriznatite rashodi 
koi se sostojat od  odano~ivi rashodi  i pomalku iska`ani prihodi i rashodi i 
pomalku iska`ani prihodi od povrzani subjekti, namaleni za rashodite so odlo`eno 
pla}awe (dano~en kredit). Danok na dobivka po stapka od 10% se pla}a i vo 
momentot na isplata na  dividendata i druga raspredelba od dobivkata vo soglasnost 
so zakonskite propisi vo Republika Makedonija.  

Danok se presmetuva na sekoja komponenta od ostanata seopfatna dobivka i se 
prika`uva kako odlo`ena dano~na obvrska vo Izve{tajot za finansiskata sostojba i 
vo Bilansot na uspeh.  



SLAVEJ AD  - SKOPJE 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2011 i 2010 

  15 
 

4. PRIHODI OD PRODA@BA  

Prihodite od proda`ba se sostojat od slednovo (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2010 31 Dekemvri 2010

Prihodi od proda`ba na proizvodi i uslugi 
vo zemjata  135.370 142.726 

Prihodi od komisiona proda`ba 9.854 6.582 

Prihodi od naemnini 457 667 

Prihodi od upotreba na sopstveni 
proizvodi - 84 

Vkupno prihodi od proda`ba 145.681 150.059 

5. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI  

Ostanatite operativni prihodi se sostojat od slednovo (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Prihodi od otpis  na obvrski - 21 

Prihodi od vi{oci  13 9 

Prihodi od proda`ba na nedvi`nosti 8.870 - 

Drugi prihodi 295 444 

Vkupno ostanati 
operativni prihodi 9.178 474 

6. TRO[OCI ZA SUROVINI I MATERIJALI I NABAVNA VREDNOST  

Tro{ocite za surovini i materijali i nabavnata vrednost se sostojat od slednovo 
(vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Potro{eni surovini i materijali 23.541 22.499 

Potro{ena eletkri~na energija 917 804 

Potro{eno gorivo i mazivo 1.996 1.516 

Potro{eno rezervni delovi 981 940 

Nabavna vrednost na prodadeni proizvodi 55.825 49.144 

Vkupno tro{oci za materijali i na-
bavna vrednost na stokata  83.260 74.903 

Potro{enite surovini i materijali vo iznos od 23.541 iljadi denari vklu~uvaat 
potro{eni materijali za izrabotka na ortopedski pomagala vo iznos od 23.119 
iljadi denari, kancelariski materijal vo iznos od 279 iljadi denari i potro{eno 
pomo{ni materijali i materijali za ~istewe vo iznos od 143 iljadi denari. 
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7. TRO[OCI NA VRABOTENITE 

Tro{ocite za plati kako i danocite i pridonesite na vrabotenite se sostojat od 
slednovo (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Neto plati 23.716 23.396 

Personalen danok i pridonesi od plati 11.530 11.441 

Drugi nadomesti na vrabotenite 3.332 3.202 

Vkupno tro{oci na vrabotenite 38.578 38.039 

8. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI 

Ostanatite operativni rashodi od rabotewe se sostojat od slednovo (000 vo denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Transportni uslugi 179 243 

PTT uslugi 972 1.009 

Uslugi za tekovno odr`uvawe  2.155 2.003 

Tro{oci za zakupnina 2.812 2.148 

Tro{oci za reklama 904 543 

Sponzorstva i donacii 1.375 1.385 

Tro{oci za reprezentacija 1.230 1.092 

Nematerijalni tro{oci 662 965 

Intelektualni uslugi 5.186 5.749 

Neotpi{ana vrednost na rashodovani 
sredstva 7.223 66 

Drugi tro{oci 2.148 2.753 

Vkupno ostanati 
operativni rashodi 24.846 17.956 

Drugite tro{oci vo iznos od 2.148 se sostojat od tro{oci za: premii za osiguruvawe 
vo iznos od 506 iljadi denari, tro{oci za bankarski uslugi i platen promet vo iznos 
od 268 iljadi denari, kusoci vo iznos od 106 iljadi denari, uslugi za izrabotka na 
proizvodi vo iznos od 291 iljadi denari, drugi uslugi vo iznos od 323 iljadi denari i 
drugo.  

9. NETO PRIHODI (RASHODI) OD FINANSIRAWE 

Neto prihodite (rashodite) od finansirawe se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Prihodi od kamati i kursni razliki 36 221 

Rashodi za kamati i kursni razliki  (121) (100) 

Vkupno neto prihodi 
od finansirawe (85) 121 
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10. NEMATERIJALNI I MATERIJALNI SREDSTVA 

Osnovnite sredstva se sostojat od slednovo (vo 000 denari):  

2011 Softver
Vlo`uva-
wa vo tu|i 

objekti

Zemji-
{te

Grade`ni 
objekti

Oprema  VKUPNO

Nabavna vrednost  

Saldo na 1 Januari 2011 124 1.827 6.397 53.497 29.643 91.488
Zgolemuvawe 333 85 - 10.128 1.379 11.925
Namaluvawe - - - (7.805) (222) (8.027)

Saldo na 31 Dekemvri 2011 457 1.912 6.397 55.820 30.800 95.386

Ispravka na vrednosta  

Saldo na 1 Januari 2011 12 810 - 21.254 25.780 47.856
Amortizacija za 2011 42 380 - 1.343 1.308 3.073
Namaluvawe - - - (862) (222) (1.084)

Saldo na 31 Dekemvri 2011 54 1.190 - 21.735 26.866 49.845

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 31 Dekemvri 2011 403 722 6.397 34.085 3.934 45.541

Neto smetkovodstvena  
vrednost na 1 Januari 2011 112 1.017 6.397 32.243 3.863 43.632

2010       

Nabavna vrednost  

Saldo na 1 Januari 2010 - 1.620 6.397 53.497 29.123 90.636
Zgolemuvawe 124 207 - - 716 1.047
Namaluvawe - - - - (196) (196)

Saldo na 31 Dekemvri 2010 124 1.827 6.397 53.497 29.643 91.488

Ispravka na vrednosta  

Saldo na 1 Januari 2010 - 458 - 19.898 24.326 44.683
Amortizacija za 2010 12 352 - 1.356 1.644 3.363
Namaluvawe - - - - (190) (191)

Saldo na 31 Dekemvri 2010 12 810 - 21.254 25.780 47.856

Neto smetkovodstvena  
vrednost na 31 Dekemvri 2010 112 1.017 6.397 32.243 3.863 43.632

Neto smetkovodstvena  
vrednost na 1 Januari 2010 - 1.162 6.397 33.599 4.337 45.953

Dru{tvoto e sopstvenik na zemji{te od 5.126 m2 na ulica Vasil \or|ov vo vkupen 
iznos od 6.397 iljadi denari soglasno imoten list broj 38. 
Zgolemuvaweto na vlo`uvawata vo nedvi`nosti e rezultat na ureduvawe na 
proda`en prostor - podru`nica Prilep vo vkupen iznos od 85 iljadi denari.  
Zgolemuvaweto na nematerijalnite sredstva vo iznos od 333 iljadi denari najgolem 
del e rezultat na nabavka na aplikativen softver za evidencija na potvrdi i 
nabavka na licenci za softver. 

Zgolemuvaweto na grade`nite objekti vo iznos od 10.128 iljadi denari vo najgolem 
del se sostoi od nabavka na eden grade`en objekt, prodavnica vo Strumica od 122 m2, 
vo iznos od 9.850 iljadi denari i drugo. Namaluvaweto na grade`nite objekti vo 
iznos od 7.805 iljadi denari vo najgolem del se sostoi od proda`ba na grade`ni 
objekti - prodavnici i toa: del od novo nabavena prodavnica vo Strumica, so 
povr{ina od 51 m2 vo iznos od 4.147 iljadi denari, proda`ba na prodavnica vo 
Karpo{ od 27 m2 i proda`ba na prodavnica vo Kisela Voda od 53 m2. 

Zgolemuvaweto na opremata vo iznos od 1.379 iljadi denari vo najgolem del se 
rezultat na nabavka na: transportno vozilo Citroen Nemo FG 1.4 HDI vo iznos od 
544 iljadi denari, oprema za klimatizacija vo iznos od 219 iljadi denari, ured za 
proteza vo iznos od 120 iljadi denari, kancelariski mebel vo iznos od 78 iljadi 
denari, kompjuterska oprema i drugo. 
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11. FINANSISKI VLO@UVAWA 

Vkupnite finansiski vlo`uvawa se sostojat od slednovo ( 000 vo denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Vlo`uvawe vo akcii 38 48 
Vkupno finansiski vlo`uvawa 38 48 

12. ZALIHI 

Zalihite se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Surovini i  materijali 20.006 18.158 

Siten inventar  3.662 3.564 

Proizvodstvo 1.192 901 

Gotovi proizvodi na zaliha 2.229 2.210 

Stoki vo sklad 19.246 18.948 

Stoki vo prodavnica 15.527 12.581 

Vkalkuliran DDV na proizvodi i stoki (1.048) (929) 

Razlika vo ceni na proizvodi i stoki (5.795) (5.979) 

Vkupno zalihi 55.019 49.454 

13. POBARUVAWA OD KUPUVA^I 

Pobaruvawata od kupuva~ite se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Pobaruvawa od kupuva~i vo zemjata 62.999 65.276 

Dadeni avansi za nabavka na stoka 2.635 507 

Vkupno pobaruvawa od kupuva~i 65.634 65.783 

14. DRUGI KRATKORO^NI POBARUVAWA  

Drugite kratkoro~ni pobaruvawa se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Pobaruvawa za danok i pridonesi  619 - 

Vkupno drugi kratkoro~ni pobaruvawa 619 - 
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15. PARI^NI SREDSTVA 

Pari~nite sredstva se sostojat od slednovo (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Pari~ni sredstva na denarski smetki 186 1.741 

Pari~ni sredstva na denarski blagajna 11 52 

Vkupno pari~ni sredstva 197 1.793 

16. SOSTOJBA NA GLAVNINATA I REZERVITE 

16.1 Akcii po rodovi i sopstvenost 

Akciite po rodovi i sopstvenost se slednive: 

Rodovi na akcii Vo sopstvenost na
Sostojba 

01.01.11      % zgolem. namal. 31.12.10     % 

Obi~ni akcii 

Fizi~ki lica 18.651 91,05% 1.329 - 19.980 97,54%

Pravni lica 505 2,46% - - 505 2,46%

Otkupeni 
sopstveni akcii 

- - - - - -

Prioritetni 
akcii 

Fond za PIOM 1.329 6,49% - 1.329 - -

 Vkupno 20.485 100%   20.485 100%

Rodovi na akcii Vo sopstvenost na
Sostojba 

01.01.10      % zgolem. namal. 31.12.10     % 

Obi~ni akcii 

Fizi~ki lica 18.651 91,05% - - 18.651 91,05%

Pravni lica 505 2,46% - - 505 2,46%

Otkupeni 
sopstveni akcii 

- - - - - -

Prioritetni 
akcii 

Fond za PIOM 1.329 6,49% - - 1.329 6,49%

 Vkupno 20.485 100%   20.485 100%

Dru{tvoto vo Trgovskiot registar na Republika Makedonija ima zapi{ano 

akcionerski kapital od 63.845 iljadi denari. 

Osnovnata glavnina vo smetkovodstvenata evidencija e usoglasena so osnovnata 

glavnina zapi{ana vo Trgovskiot registar. 

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 50,00 EUR. 

Imatelite na obi~ni akcii imaat pravo na del od ostvarenata dobivka (dividenda) i 

dobivaat pravo na eden glas na Sobranieto na akcioneri za ekvivalent od 1 akcija. 

Na 31 Dekemvri 2011 godina vkupniot broj na prioritetni akcii iznesuva 0 (2010: 

1.329). Akciite koi bea vo posed na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe, se 

prodadeni vo tekot na 2011 godina i istite soglasno zakonot vo momentot na nivna 

proda`ba se konvertiraat vo obi~ni akcii. 
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16.2 Zadol`itelna op{ta rezerva  

Dru{tvoto izdvojuva zadol`itelna op{ta rezerva koja se formira po pat na 

zafa}awe od dobivkata. Ovaa rezerva se presmetuva i izdvojuva kako procent 

utvrden so Zakonot za trgovskite dru{tva i Statutot na Dru{tvoto i ne mo`e da 

bide pomal od 15% od dobivkata, se dodeka rezervite na Dru{tvoto ne dostignat 

iznos koj e ednakov na edna pettina od osnovnata glavnina. Dodeka ne se postigne 

propi{aniot minimum, zadol`itelnata op{ta rezerva mo`e da se koristi samo za 

nadomestuvawe na zagubata. 

Koga }e se dostigne propi{aniot minimum, zadol`itelnata op{ta rezerva mo`e da se ko-

risti i za isplata na dividendi, vrz osnova na odluka na nadle`niot organ na Dru{tvoto, 

no samo ako visinata na dividendite za delovnata godina ne go dostigne minimumot za 

isplata, propi{an so Zakonot za trgovskite dru{tva ili Statutot na Dru{tvoto. 

Usoglasuvaweto i dvi`eweto vo главнината i rezervite e daden vo Izve{tajot za 
promenite vo glavninata za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2011 i 2010, na strana 
8. 

17. ZARABOTKA PO AKCIJA 

Zarabotkata po akcija e slednava (vo denari): 

Dobivka raspolo`iva za imatelite na obi~ni akcii i dividenda na prioritetni 

akcii (vo denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Dobivka za godinata 4.898.546 15.797.042 
Dividenda na prioritetni akcii - 81.740 

Prose~en broj na obi~ni akcii  

(vo broj na akcii): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010
Izdadeni obi~ni akcii na 1 Januari 19.156 19.156 
Konverzija na prioritetni vo obi~ni 
akcii 997 - 

Prose~en broj na obi~ni akcii na 31 
Dekemvri 20.153 19.156 
Zarabotka po akcija = (dobivka -
dividenda na prioritetni akcii)/ 
prose~en broj na obi~ni akcii) 243,07 820,39 
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18. KRATKORO^NI OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I 

Kratkoro~nite obvrski sprema dobavuva~ite se sostojat od slednovo (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Dobavuva~i od zemjata 24.438 14.851 

Dobavuva~i od stranstvo 9.829 8.159 

Obvrski po osnov na komision - 125 

Vkupno kratkoro~ni obvrski  
sprema dobavuva~i 34.267 23.135 

19. DRUGI KRATKORO^NI OBVRSKI  

Drugite kratkoro~ni obvrski se sostojat od slednovo (000 vo denari): 

 31 Dekemvri 2011 31 Dekemvri 2010

Obvrski za zaemi i krediti - - 

Obvrski za primeni avansi - - 

Obvrski za DDV - 154 

Obvrski za danok na dobivka 80 341 

Obvrski po osnov na u~estvo vo rezultatot 31 25 

Obvrski sprema vraboteni 1.876 1.776 

Vkupno drugi kratkoro~ni obvrski 1.987 2.296 
Od strana na Upravata za javni prihodi na Republika Makedonija ne e izvr{ena 
kontrola na site javni dava~ki i danocite ne se definirani. 

20. DANOK NA DOBIVKA 

Danokot na dobivka po stapka od 10% se pla}a na nepriznatite rashodi koi se 
sostojat od  odano~ivi rashodi  i pomalku iska`ani prihodi i rashodi i pomalku 
iska`ani prihodi od povrzani subjekti, namaleni za rashodite so odlo`eno pla}awe 
(dano~en kredit).  
Danok na dobivka po stapka od 10% se pla}a i vo momentot na isplata na  
dividendata i druga raspredelba od dobivkata vo soglasnost so zakonskite propisi 
vo Republika Makedonija.  

21. POTENCIJALNI POBARUVAWA I OBVRSKI 

Dru{tvoto ne vodi sudski postapki vo koi se javuva kako tu`itel i protiv 
Dru{tvoto kako tu`ena strana ne se vodat sudski sporovi. 
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22. FINANSISKI INSTRUMENTI 

22.1 Valuten i krediten rizik  

Dru{tvoto vo svoeto rabotewe stapuva vo me|unarodni transakcii zaradi nabavka i 
proda`ba na dobra. Ovie nabavki se iska`ani vo stranski valuti. Dru{tvoto ne 
koristi soodvetni finansiski instrumenti za da go namali ovoj rizik, bidej}i 
vakvi instrumenti ne se vo primena vo Republika Makedonija. 

23.    DANO^EN RIZIK 

Makedonskata dano~na regulativa e predmet na razli~ni tolkuvawa i ~esti promeni 
i kako rezultat i na toa, Dru{tvoto bi mo`elo da se soo~i so dopolnitelni danoci, 
kazni i kamati. Periodot za koj dano~nite i carinskite organi mo`at da napravat 
kontrola so cel utvrduvawe na dano~nite obvrski na Dru{tvoto e pet godini.  

24. POSLEDOVATELNI NASTANI 

Do denot na sostavuvawe na Izve{tajot za finansiska sostojba ne se slu~ile nastani 
od materijalno zna~ewe, koi treba da se prika`at vo finansiskite izve{tai. 
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